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Sunkios ir smarkios kovos Normandijoje
Birželio 7 d. iš tavo prietilčio 

Caeno ir Bayeux priešas pradėjo 
pulk pietvakarių kryptimi. Tuo pat 
metu prasidėjo mūsų atgabentų 
atsargų priešpuolls. Dėl Bayeux 
miesto tuo metu vyko atkaklios 
kautynės. Visur priešo prietiltyje 
savi atramos punktai laikosi nesu- 
krečiamal gindamiesi.

Birželio 8 d. paskelbta, kad lai
vyno kranto baterija Marcoufe nuo 
pat Invazijos pradžios yra kovų 
prieš priešo laipinamąjį laivyną 
rytinėje Cherbourgo pusiasalio da
lyje centre. Nežiūrint smarkaus 
šaudymo iš Jūros ir stiprių oro puo
limų, ši baterija, sunaikino kelis 
laipinamuosius laivus ir pataikiu
siais sviediniais nuskandino vieną 
kreiserio tipo priešo karo laivą. Po 
to, kai ji buvo priešo parašiutininkų 
apsupta, baterija atsilaikė prieš pra
našesnes priešo jėgas ir pagaliau ap
supamąjį žiedą suskaldė.

Birželio 8 d. Normandijos pakraš
čiuose priešui, nors ir patyrus dide
liu nuostolių niuo vokiečių Jūrinių 
pajėgų ir aviacijos puolimų, pavyko 
sustiprinti savo prietilti. Į rytus nuo 
Omo per mūsų prieš puoli vėl ląimė- 
ta teritorijos. Iš prietilčio | vakarus 
nuo Omo priešo-šarvuočių pajėgos, 
apeupdamos Bayeux, puolė ir pasi
stūmėjo toliau 1 vakarus ir pietva
karius. Jos buvo sulaikytos maždaug 
už 10 km j vakarus nuo miesto. Mū
sų iš Caeno sritie* priešpuolj pra- 
dėjusieji šarvuočių smaigaliai Jau 
turi smarkieji kautynes 1 pietryčius 
nuo Bayeux.

Iš St. Mare Egliae 1 ši aurą ir pie
tus slenkantis priešas dėl mūsų at-' 
kakliai besipriešinančios kariuome
nės tik maža galėjo užimti teritori
jos.

Prie Cherbourgo pusiasalio greit- 
laiviai naktį 1 birželio 8 d. nuskandi
no vieną priešo kreiseri ir vieną lai
vą naikintuvą. Torpedos sunkiai su
žalojo dar vieną laivą naikintuvą ir 
vieną šarvuočių iškėlimo laivą.

Birželio 10 d. vyriausioji karinių 
pajėgų vadovybė pranešė, kad kau
tynės priešo prietiltyje Normandijo
je, abiem šalims atgabenus naujų jė
gų. vi* amarkėja. Priešo mėginimas 
išlipti i krantą tuoj j pietus nuo Se
nos žiočių, prie Trouvtile, mūsų 
kranto baterijų ugnyje sugniužo su 

atsparos lizdų, atkakliai, iš paskuti
niųjų bekovodami, tebesilaiko. Vėl 
už mūsų fronto nuleistieji •priešo de
santiniai daliniai didžiąja dalimi su
naikinti.

Priešas VI. 10. virš desanto srities 
neteko 68 lėktuvų) Naktį | birželio 
8 d. jis ten neteko 89 lėktuvų.

Birželio 12 d. pranešta^ kad prie
tiltyje nėra didelių pasikeitimų. 
Spragos mūsų fronte užtvertos. Nu
ėjo niekais visi priešo mėginimai lai
mėti teritorijas tarp Caen ir Bayeux 
| pietus ir | šiaurę nuo Virė žiočių 
Cherbourgo srities kryptimi. Tiktai 
Carentan buvo prarastas po kietų 
kovų. Pajūry abipus St. Vaast, j ry
tus nuo Cherbourg, vyko artilerijos 
kova su priešo laivyno dalimis. VI. 
12. priešas mėgino, visą laiką labai 
smarkiai panaudodamas karo avia
ciją .daugelyje vietų praplėsti savo 
prietilti i pietus ir pietvakarius. 
Ypatingai smarkiai buvo kovojama 
srityje i vakarus nuo Caen ir j pietus 
nuo Bayeux. Sėkmingai atremiant 
priešo puolimus sunaikinta daug 
tankų. Priešas patyrė sunkių kruvi
nų nuostolių.

Virš invazijos srities Ir užimtų 
Vakarų sričių erdvėje numušti 76 
priešo lėktuvai.

Sunkiose kovose pirmosiose lini
jose didvyrio mirtimi žuvo artileri
jos generolas Marcks. narsus Cher
bourg pusiasalio gynėjas, komanda
vęs vienam armijos korpul.

Britų bombonešių junginiai naktį 
j birželio 13 d. numetė bombų kelio
se vietose Reino Vestfalijos srityje. 
Padaryta žalos pastatams ir yra 
žrftonfų aukų, ypač Recklinghause- 
ne ir Essen«. Naktiniai naikintuvai 
numušė 21 priešo lėktuvą.

Birželio 14 d. pranešta, kad Nor
mandijoje viena kovos grupė su šar
vuočiai» įsiveržė | priešo prietilti j 
rytus nuo Ome ir padarė priešui di
delių nuostolių žmonėmis ir medžia
ga. Kitur invaziniame fronte prie
šas įvykdė kelis, remiamus šarvuo
čių. sunkiosios laivų artilerijos, ir 
stiprių aviacijos pajėgų, puolimus, 
kurie buvo.atremti.

Priešpuoliu mūsų daliniai atsiėmė 
keletą laikinai prarastų vietovių.

Visiškai sunaikinta viena priešo 
žvalgybinių tankų grupė, prasiver
žusi iki srities | pietus nuo Cau- 
mont. 

dideliais nuostoliais priešui. Vienas 
karo laivas nuskandintas, o kiti pri
versti pasukti atgal.

Caeno — Bayeux srityje tebevyks
ta sunkios tankų kautynės. Priešui 
ten po atkaklių grumtynių pavyko 
mūsų apsaugines linijas, už kurių 
žygiuoja mūsų atsargos, nustumti 
toliau.

Cherbourgo pusiasalyje vyksta at
kaklios kovos.

Mūsų kariuomenė su stipriomis 
priešo jėgomis ir su pranašesne ka
ro aviacija puikiai kovėsi. Visame 
fronte gausūs priešo apsupti gyni
mosi lizdai ir atramos punktai at
kakliai kovoja. Per tris pirmas die
nas buvo pamušta daugiau kaip 200 
priešo tankų ir paimta keli tūkstan
čiai belaisvių. Be to, priešas, ypa
tingai jo oro desantai, turėjo sun
kiausių kruvinų nuostolių.

Birželio 10 d. pranešime sakoma, 
kad nuo birželio 8 d. karo laivynas 
ir karo aviacija, o taip pat kranto 
karo laivyno ir kariuomenės bateri
jos nuskandino tris naikintuvus, še
šis transport! ai vi us bendros 38.000 
tonų talpos, penkis tankams gabenti 
laivus bendros 15.700 tonų talpos ir 
septynias, bendros 2.600 tonų talpos, 
tankams iškelti valtis.

Torpedomis, bombomis ir artileri
jos sviediniais sužalotas vienas sun
kus kreiseris, dar trys kreiseriai, še
ši naikintuvai, penki greitlalviai, aš- 
tuonl transportlaiviat bendros 41.000 
tonų taJpos ir 15 specialių laipina
mųjų laivų. Be to, buvo nuskandin
ta arba sužalota daug mažesnių lai
pinamųjų laivų ir šturmo valčių. 
-Daug priešo karo ir laipinamųjų 

laivų užplaukė ant mūsų minų už
tvarų. Ryšium su tuo priešas nusto
jo ne mažiau, kaip 20 didesnių Ir ma
žesnių vienetų, o taip pat gausių 
mažy laipinamųjų valčių.

Birželio 10 d. tarp Ome ir Virė, 
kur prięšas be paliovos stiprinamas, 
tebevyko sunkios ir smarkios kovos 
Priešo mėginimai pasistūmėti giliau 
su dideliais nuostoliais- nepavyko

Tik vakarų pusėn, Isigny linkme, 
priešui siaurame pajūrio ruože pa
vyko susijungti su amerikiečiais 
prietiltyje | šiaurę nuo Carentano. 
Ten buvo paversti niekais visi prie
šo mėginimai prasiveržti Cherbour
go linkme. Visur priešo desantiniame 
prietiltyje daugelis mūsų bazių ir

Italijoje priešas Vi. 7. su stiprio- I 
mis šarvuotomis pajėgomis, už ku
rių sekė pėstininkai, abipus Braccia- 
no ežero prasiveržė toliau | prieki- 
Civitacecchios srityje ir prie Civita 
Castellana įvyko atkaklių kautynių. 
Birželio 8 d. visą dieną priešas stip
riai spaudė mūsų saugos dalis j va
karus nuo Tiberio, pajūrio ruože ir 
iš abiejų Vioo ežero pusių, negalėda
mas pasiekti pažymėtino laimėjimo. 
Mūsų kariuomenė atidavė Tarqui- 
niaus miestą. Ir VI. 9. kautynių 
centras buvo fronto ruože | vakarus 
nuo Tibro. Priešas čia mūsų kariuo
menę puolė su stipriomis šarvuoto
mis pajėgomis ir po smarkių kauty
nių įsiveržė | Viterbo.

Į rytus nuo Tibro priešas delsda-' 
mas sekė paskui mūsų atsitraukimo 
judėjimus Sabinų kalnuose ir pieti
niuose Gran Sasso šlaituose. Prie
šą sulai-ko užpakalinė sauga ir dau-

mėginimai persikelti per Tibro upę 
| šiaurės rytus buvo su nuostoliais 
priešui atremti. VI. 11. sunkiausias 
kovos vyko fronte tarp krantų, Ti
rėnų Jūros ir Bolseno ežero. Po kietų 
kovų priešui pavyko abipus ežero 
užimti šiek tide teritorijis. Birželio 
12 d. priešas sutelktomis stipriomis 
pėstininkų ir šarvuočių pajėgomis 
puolė nuo Tirėnų Jūros kranto ligi 
pat Tibro. Kai | vakarus nuo Bolse
no ežero jam pavyko keli, tuo tarpu 
jau užsklęsti įsilaužimai, i rytus nuo 
ežero po atkaklių grumtynių sumuš
ti penki jo pakartoti puolimai. J-

Naktj j birželio 14 d. stipriai prie
šui veržiantis, mūsų daliniai ten at
sitraukė kelis kilometrus | šiaurę.

Viduriniuose Apeninuose ir Ab- 
rucuose mūsų pasitraukimo judesiu* 
ir toliau priešas seka tik delsdamas.

Per kautynes Jasų srityje vokie
čių ir rumunų kariuomenė, vado-

KOVŲ SRITIS PRANCŪZIJOJE

Viena pirmųjų nuotraukų iš kovų su invaizinlais daliniais
Paimtieji | nelaisvę priešo kariai lauki* kada Jie bus Išgabenti | sto
vyklą. PK-Ke-ro koresp Scheck nuotr. (Wb)

Į visų 15-20 metų jaunimų
Vokietija Jus šaukia savanoriškam karo įnašui. Stokite šalia Vokie

tijos I kovą už naują -Europą, | kovą nž tautos Ir tėvynės išlaisvinimą.
Visi Europos jaunuoliai padeda šiandien Vokietijos jaunimui, dirb

dami tėvynėje arba petys | pet| kovodami Europos frontuose.
Įsijunkite Ir Jūs | didžiąją Europos Jaunimo bendruomenę. Su tei

sėmis, kurias Vokietija jums teikia, prisiimkite ir pareigas. Šiuo laiku 
nevalia niekam slėptis. Kas stovi nuošalia! — tas pasyviai priešinasi Ir 
yra dezertyras. Pasibaigus didžiosioms grumtynėms, kiekviena* užim* 
tą vietą, kurią jis išsikovojo.

Veiklumas yra Jaunimo pareiga Ir teisė. Jūs, jaunuoliai, prisidėdami 
prie pergalės turite būti pavyzdžiu savo tautai.

Jus šaukia Fiureris. Fasirodykit verti jo pasitikėjimo. Narsiai, išti
kimai ir su pasitikėjimu atsiliepkite | Jo kvietimą. Drauge su Europos 
jaunimu eikite keliu | ateiti. Nuošaliai stovėdami neduokite progos va
dinti jus bailiais ir tinginiais. Atiduokit savo įnašą galutinei pergalei, 
kuri yra ir Jūsų tautos bei tėvynės pergalė. Išdidžiais nugalėtojais jūs 
grjšit kada nors | savo tėvynę.

Tuoj registruokitės savo apskričių verbavimo punktuose, nes delsi
mas yra ateities ir Jaunimo išdavimas-.

1. Jūs galite tapti vokiečių kariuomenės kariu.
2. Jūs galite būti panaudoti aviacijos pagelbininkais tėvynės apsau

gos tarnyboje Vokietijoje arba aviacijos sausumos kovos daliniuose. Čia 
panaudojimo galimybė pareina nuo profesinio pasiruošimo ir pągetda-

3. Po sėkmingo jnašo nollc’jos daliniuose ar kitose Jūsų krašto orga
nizacijose Jūs galite tapti karininkais.

4. Kiekvienas gali laisva* pasirinkti terminuotą tarnybos laiką arba 
tarnybą visam karui. Trumpiausias tarnybos laikas yra 18 mėnesių.

5. Europos Jaunimui telkiami keturių klasių kariški laipsniai. Tre
čios ir ketvirtos klasės — mažiausiai po 6 mėnesių, pirmos ir antros — 
praėjus vieniems metams.

6. Įsigiję pirmos klasės karišką laipsni gauna nemokamą pasirinktą 
profesini Išlavinimą. Aniro laipsnio gavimas duoda teisę laisvai pasij- 
rinkti profesiją ir stoti | mokomąsias įstaigas. Turintiems šluos abu 
laipsnius teikiama visokeriopa parama.

7 Garantuojama: toks pats traktavimas, apmokymas, aprūpintmaą 
aprengimas, atlyginimas ir atostogos, kaip kiekvienam vokiečių kariui.

8. Pagal pageidavimu vieno kaimo jaunuoliai gali tarnauti tol pat 
vietol. Tuo būdu jūs būsite drauge su savo tėviškės draugais.

9. Jūs pažinsit Europą ir jos kultūrą.
10. Jūsų ateitis yra užtikrinta. Atitinkamai savo sugebėjimams ir 

tinkamumui jūs galite pasirinkti profesiją komunalinėje, administraci
nėje, ūkinėje, pramoninėje, amatu ar žemės ūkio srityje.

11. Jūsų artimieji bus remiami ir globojami. Vokietija atidaro 1um| 
vartus i pasauli. Užkovokite ir laimėkite sau Europą ir pasauli savo 
(našu šalia Europos Jaunimo. Stokite | šią Jauną Europos kovos bend
ruomenę.

Vokiečių Jaunimas Jus kviečia. Nedelsdami registruokitės.
Įrodykite darbu, kad esate pasiruošę padėti savo tautai ir tėvynei. 

Dirbkit« ir kovokite už savo tėvynės ateiti.
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(Tęsinys)
— Neverk, — »ako, — aš gi tave 

neskaudžiai mušiau. Kitaip negali
ma buvo. Įbruko man i ranką duo
nos, ir dar sviestu pateptos Ne dėl 
mušimo aš verkiau, o dėl to, kad 
aš ponui skrybėlę padaviau, o jis, 
vietoj kapeikos davęs, barasi ir dar 
mokyti mane nori. Jeigu būčiau ži
nojęs, tai geriau skrybėlę | kūdrą 
būčiau nunešęs.

Pono neklausyti ir nemanyk, tai
gi nusiuntė mane tėvai i pono mo
kyklą. Pradėjo mane mokyti, bet 
vie lenkiškai. Mokytoja gera, ne
muša ir nebara, bet man sunku ant 
širdies, ir baigta. Būdavo, »u bro
liuku ir sesute karvutę ganom, kūd
roje basi braidžiojam, varles gąs- 
dinam, o čia dabar sėdėk ir lenkiš
ką knygą skaityk. Mokiausi gerai. 
Gindavo mane mokytoja ir ponui 
•akydavo, kad gerai mokausi. Tre
jus metus vaikščiojau | pono mo
kyklą ir gerai pramokau rašyti ir 
•kaityti visokias knygas ir raštus.

Dar valka» buvau, t|k penkiolikę 
metų turėjau, kai ponas, pašaukė 
tėvą ir Bako jam:

— Ai tavo Jonuką išmokiau, da
bar ji» jau moka gerai, skaityti ir 
rašyti, o ir ūgiu yra nemažas, tai
gi gali ir pats »au duonos pasirū
pinti. Tegul važiuoja t mano dvarą 
Lenkijon. Duosiu jam trie rublius 
per mėnesi ir maistą. Kai subręs, 
tai gal ir akamonu paskirsiu ir al
gą padidinsiu.

Grižo tėvas nuo pono susirūpinęs, 
bet ką padarysi, regi ponui priešin
ate*. Pasitarė su motute ir nutarė — 
tegul važiuoja. VI« tiek namie pa
silikti negalės, — reikės | pasauli 
traukti, tai geriau nepykinti pono. 
Taip Ir išvažiavau.

Labai nenorėjau važiuoti. Nors 
mūsų trobelė ir dūminė, be grindų, 
bet vis sava, o tr žmonės savi — 
pažįstami. Išeini | laukus, o ten 
kiekvienas krūmą*, kiekviena« ak- 
muožtnomi, kiekvienas medelis ar
tima*, ir tekanti saulė atrodo sa
va, lietuviška^ Bet nieko -nepadary- 
■d, — kad reik, tai reik. Be duonos 
negyvensi.

Pehkeri» metus tarnavau pas po
ną dvare.--Nė vieno žodžio lietuviš
kai negirdėjau,- o vis- tik lenkiškai 
ir lenkiškai.'Not savo kalbą užmir
šau,, jaučiu, kad jau lietuviškai ne
susikalbėsiu, trūksta žodžių, tik dar 
prie motutės kojų išmoktą „Tėve 
mūsų“ tvirtai pamenu. ■ 

Oro kautynės stratosferoje
DIDELIAME AUKŠTYJE ŽMOGUS NEMATO. NUO 10.000 Al. SPAUDIMO 

SUMAŽĖJIMO LIGA. - PRIE 50° ŠALČIO SU PAMŠIUTU

PK. Perdėtas džiaugsmas priešo 
pusėje dėl „vokiečių karo aviacijos 
suparallžavimo" staiga vėl išnyko. 
Paskutinieji sėkmingos gynybos re
zultatai Įrodo, kad vokiečių naikin
tuvai nė kiek neatsilieka nuo tern-

dalim! liečia psichologinius reiški
nius žmogaus organizme, kylančius 
iš deguonlo kiekio mažėjimo didė
jant aukščiui. Nes gyvybės išlaiky
mui ir orgpnlzmo veikimui žmogui 
reikalingas oras,, o tiksliau sakant 
tik jojo dalis: deguonis. Žemę su
pantis oro siuoksnls — atmosfera — 
turi tokią savybę, kad didėjant 
aukščiui oro molekulių skaičius kas 
kart mažėja, kitaip sakant oras kas 
kart retėja. Žmogus tą retėjanti orą 
pernešą tiktai iki tam tikro aukščio, 
Jis gali, kaip Jau minėta, be dirbti
nių priemonių gyventi iki 4.000 m. 
Jei Jis pakyla dar aukščiau — o tai 
būna beveik kasdien vokiečių nai
kintuvams sutinkant {«krendančius 
teroristinius bombonešltis, — tada 
pasirodo reiškiniai, aviacijos medi • 
cino* Vadinami aukščio liga. Aukš
čio liga pradžioje- neigiamai v&ltoa 
lakūno valią ir dvasine elgseną. Iš
šaukia nuovokos sutrikimus Ir toli
mesnėje plėtotėje gali privesti prie 
susirgusiojo mirties.

Žmogus gali gyventi iki 4.090 m 
aukštyje

Kiekvienas ginklas iššaukia prieš- 
ginklj. Modernioji priešlėktuvinė 
artilerija neapsiriboja veikimu iki 
4.000 m. Todėl ji priverčia moder
nųjį kovos lėktuvą, o tuo pačiu ir 
naikintuvą pakilti anapus fiziologi-, 
nio žmogaus veikimo maksimalaus 
aukščio. Ten jis nebegali, {kvėpti 
pakankamai deguonlo, ir, be to, turi 
dar atlikti protini darbą: tr atlikti 
tam tikrus fizinius veiksmus. Paty
rimas parodė, kad žmogus to atlikti 
negali. 4.000 m aukštyje prasideda 
taip vadinama* sutrikimų slenks
tis — pas kai kuriuos žmones tiktai 
dar už kelių šimtų metrų — L y. nuo 
tos ribos pradeda pasireikšti aukš
čio ligos simptomai. Lakūnui pasi
daro šilta, akyse mirga, panagės pa
mėlynuoja, pulsas dažnėja. Lėktuvui

rištinių bombonešių, kurie savo 
šūkiu „greičiau ir aukščiau“ galvojo 
pasiekti persvarą, tačiau vokiečiai 
pajėgia juos pasiekti net didžiau
siuose aukščiuose. Reiškia vokiečių 
technika pasiekė tai, ko reikalauja 
vis labiau įtemptos šiuometinio oro 
karo sąlygos.

Lėktuvinio karo raida privedė 
prie to, kad reikalavimas turėti 
greitus ir dideliuose aukščiuose 
panaudotinus lėktuvus — kaip nai
kintuvus taip ir kovos. lėktuvus — 
pasidarė nuolatiniu, ir su nusistebė
jimu mes galime konstatuoti, kad 
technika pasiekė fantastinių rezul
tatų šių reikalavimų išpildyme. 
Prisiminkime tiktai, kad jau 193P 
metais vokiečių naikintuvas turėjo 
pasaulini greičio rekordą pasiekęs 
748 km/val. greity. Tai yra greitis 
daugiau negu dukart didesnis už tą. 
kuriuo mūsų nervai perduoda pojū
čiu* | centrinę nervų sistemą ir 
aštuonis kartus didesnis už greitųjų 
traukinių greity. Dar labiau stebė
tini rezultatai pasiekti pakilime 
I aukšty. Vienas italų lėktuvas 
1938 m. pakilo 1to 17.000 m tuo 
pasiekdamas keturius kartus didesni 
aukšty kuriame dar gali gyventj 
žmogus. Be abejonės tai kraštutiniai 
daviniai, kurie tuo tarpu neturi 
reikšmės praktikai. Visgi moder
niųjų naikintuvų praktiniai greičiai 
toli prašoka 500 km/val. ribą, Ir 
anglų-amerikiečių teroristiniai bom
bonešiai pavz. puola tokiuose aukš
čiuose, kurie juos tariamai turi 
apsaugoti nuo vokiečių naikintuvų 
gynybos. Taip amerikiečių aviacijos 
junginiams pirmą kartą puolant 
Reicho sostinę dienos metu oro 
kautynės daliniai vyko 9.000 m aukš
tyje ir aukščiau. Konstatuodami šį 
faktą mes staiga susiduriame su 
klausimais kuriuos iškelia lakūnas 
via labiau atitoldamas nuo žemės 
paviršiaus, o šitie klausimai didžia

drabužiu* ir batus turėjo. Ir mane 
parinko.

— Į frontą, — sako, — važiuosit! 
Bolševikų mušti!

— Gerai, — sakau, — | front» 
bet reikėtų gauti kariniu* drabu
žius, kaip prie rusu caro buvo.

— Kepures, — sako, — gausit, o 
likusius drabužius fronte duos.

Nusibodo man komendantūroje, 
darbo nėra, visą dieną taip ir bas
taisi po kiemą. Į frontą važiavau 
su noru.

Į frontą važiavome visą parą 
traukiniu, o vėliau dar 15 km pės
ti ėjome, kol atėjome { štabą. Ten 
mus išskirstė ir aš su 3 draugais 
patekau I pat| frontą, kur ir bol
ševikai buvo netoli, ir retkarčiais 
ktfkos zvimbdavo. Aš likau tame 
būryje, kuris buvo rezerve, o kiti 
iš karto pateko | lauko sargybas

Anksčiau bijojau, kad mane, tu
rintį tik kareivišką kepurę, niekas 
nenorės kareiviu pripažinti, bet 
kai pažiūrėjau, tai ir kiti buvo ne
geresnė Kai kurie avėjo klumpėmis 
ir šautuvą nešiojo virvute persiri- 
šę. Aš avėjau batai» ir mano šau- 

! tuvas buvo su tikru odiniu diržu.
Mūsų kuopos vadės buvo jau pa- 

i gyvenęs, toks dručkis, visuomet na
minio čerkaso švarką nešiojo, bet, 
matyt, prityręs ir juokų nelabai 
mėgdavo. Senesnieji kariai pasa
kodavo, kad ir kautynėse neblogas: 
visuomet eidavo kartu ir mokėda
vo taip pasukti, kad visuomet lai
mėdavome. Fronte buvo ramu — 
mes nepuolėm ir bolševikai taip 
pat tylėjo. Iki pietų su šautuvais 
m’klinomėe, o po pietų eidavom 
pakeisti sargybas, kasdavom apka
sus .arija valydavom ginklų*. Gerai 
buvo, tik maistas labai blogas.

Mūsų kuopoje buvo toks karei
viukas iš Trakų apskrities, Plikučiu 
vadinamas. Apsukrus, ir visokio
mis kalbomis rtiokėjo šnekėti. Jis 
visuomet murmėdavo, kad maistas 
blogas ir drabužių neduoda, o ir | 
užsiėmimus be reikalo varo.

— Jeigu, — sako, jis, — maistas 
blogas ir drabužių neduoda, tai Ir 
kariauti nereikia. Geriausia skirs
tytis namo.

Kartą virtuvės atvežė mums pie
tus. Aš žvilgt l katilą, o ten bulvė 
bulvę veja, kruopa kruopą gena, 
viršuje tik vienas spirgas plaukia. 
Pažiūrėjau i tuos pietus ir supykęs 
sakau v’rėjui:

— Kokius tu čia Erode, mums 
pietus- duodi? Ar galima kariauti 
su tokiu maistu?

. — Nė mano tikslas. — sako vi
rėjas, — ką mäh' duoda, tą ir ver
du. .

O Plikutis vėl ima mus kurstyti:
— Nevalgytom tokių pietų, iš

verstom su visa virtuve | griovj.

Prasidėję karas. Paėmė ir mane { 
kariuomenę. Dabar pradėjo rusiš
kai mokyti, po laukus gainioti. Mo
kė šaudyti, sveikintis su vyresniais, 
tvirtai koją statyti. Gaudavau ir | 
ousj iš viršilos. Viršila buvo Būta«, 
tiesiog žvėris. Jeigu kas nors ne 
taip, tai ir lįsdavo su kumščiu. Po 
keturiy mėnesių išsiuntė mane su 
kitais | frontą. Vargas buyo fronte. 
Visko mačiau. Ir šalčio ir alkio ne
išvengiau, bet Dievas vis saugojo. 
Didžiojo karo metu net »užeisiąs 
nebuvau.

Prasidėjo revol’vlja, pradėjo rusai 
vien! kitus šaudyti, nežinai, ko 
klausyti ir karr tarnauti. Apsvars
čiau visą reikalą ir manau sau: — 
Bus gana man, tegul jie patys tvar
kosi, o aš eisii namo. Nusipirkau 
civilinius drabužius, persirengiau, 
karinius drabužtos tvarkingai sudė
jau prie durų, prie jų pastačiau šau
tuvą ir išėjau. Tik batus paJlkau 
sau už algą. Bala" ,labai geri buvo. 
Kur pėsčias, kur važiuotas, pama
žu »lenku arčiau ir arčiau savo 
krašto. Dažnai {lipu | traukini ir 
važiuoju, kol traukinys eina.

Atvažiavęs | Lietuvą ėjau pėsčias 
Ir tai daugiausia naktimis. Grįžau 
namo tik pavasrj, dar miegas lai
kėsi. Kai atėjau į savo trobą., tai ji 
taip man miela buvo, kaip niekas. 
Motutę ir tėvą radau namie, sesuo 
ištekėjo už ūkininko, o broli paėmė 
I kariuomenę ir iš ten jis Jau nebe
grįžo. Sako, žuvo fronte. Apsidžiau
gė mano namiškiai, apsidžiaugiau ir 
aš. Aštuonerius metus neslma'ėm.

Padėjau tvarkytis tėvui, aplan
kiau kaimynu* Ir seserį, net lietu
viškai kalbėti pradėjau. Nors dar 
nepergeriausiai, bet jau suslka’bu. 
Krašte neramu — bolševikai žmo
nes plėšdavo.

Vieną kartą svainis, grįžęs iš mies
to, užsuko pas mus Ir papasakojo, 
kad jau yra mūsų. valdžia, kariuo
menė renkasi ir bolševikus lauk 
veja. Papasakoto, kad daug žmonių 
eina | kariuomenę, o vokieč’al pa
deda, ginklu* duoda.

Pradėjau ir aš galvoti. Iš tlkrulu 
būtų gerai savo valdžią turėti, Iš
vyti visus bolševikus Vis savo val
džia Ir savo žmonės sukalbamesni. 
Be tų. dar sakė, kad tam, kas ka
riuomenėje tarnaus, ir, žemės duos. 
Pasitariau sų tėvąisf

— Eisiu, sakau. — į lietuvių ka
riuomenę; tarnavai: svetimiems, 
tai dabar ir saviesiems patarnau
siu.

Atkalbinėjo mane motutė:
— Pabūk, — sako, — nors pusę 

metų namie, dar suspėsi, apseis 
ir be tavęs. Dar, kaip brolis, žūsi.

— Ne. — sakau, — jeigu eiti, tat 
dabar. Kol jų nedaug tai lengviau 
sudorosim.

Tr gerai padariau. Paruošė man 
mo'trtė skalbinius, svlopijo drabu
žiu*. svaini* atnešė du sūrius ir ke
palėli duonos, taigi Išsiruošiau pil
nai ir einu l miestą pas komendan- j 
tą.

Atėjau. Suradau komendantūrą, 
bet Iš kario neinu vidun, o ve’kš- 
čtoju aplink Ir žiūriu, kas ten de
dasi. Žmonių užeina daug, matyt.1 
Ir kareivių yra. nes su šautuvais’ 
vaikščioja, nors taip net civiliškai 
atrodo. Storadnu iš tokių pažįstama. 
Jis jau trys dienos, kai tarnauja ir 
netrukus važiuos { frontą. Jeigu, 
taip, tai nėra ko laukti — einu įsi
rašyti. Manen sau: reikia man iŠ, 
karto ’ paairodyti. kad nesu prastas 
žmogus, bet mačiau svieto ir žmo
nių. moku su jai» anselti ir pa
kalbėti. Gal kokiu vyresniuoju pa
skirt, vis lengviau bus. Teinu, nu
siimu kepurę ir sekau lenkiškai;

Nlech będzle pochwallonyl
O ant manęs kaip šok» toks su 

barrda. maž-h/ks, bet. matyt, smar
kus, kaip užrėks, net »leno« dreba. 
Vė’ieu sužlno’au. kad čia pat* ko
mendantas buvo.

-* Ką tu, — sako, — ar nešąli 
žmoniškai Dieva pagarbinti! Dar 
čia pmdedl lenk'škai keverzoti!

— Nu. — sakau. — ponui, kaip 
mane iš mažens mekė. taip aš ir 
moku. Bet moku ir kilai o. Tegul 
bus pagarbintas, — nesekiau, ir 
širdy lengviau nasidarė. Tikrai, 
matyt savo žmonės, Jeigu Hetuv'š- 
kai ka'ba. ,

— Taip. — sako barzdočius, — 
bus daug geriau.

Mano trejų metu mokslas pas 
pora iš karto žuvo ir nereikalingos 
pasidarė. Ne ta'p jis mane mokė, 
kaip reikia. Kol atrioeikėjeu. tai 
jau turė’eu šautuvą rankose ir bu
vau komendantūros kieme, kur 
mus visus pradėjo tvarkyti vyres
nysis.

Penk'os d'enoe praėjo, lau su*oė- 
Jap abudu, sūrius, sudoroti, kai atė
ję pas mus barzdočius ir sąlto:
•— jęaa, vyrai... tarnavo rusu ka- 

rlurmenėje. kas moka Šautuvą už
tapyti ir šaudyti? Išeikite!

Išėjome kokia dv’dešlmt žmonių, 
bet atrinko tuos, kurie geresnius 

toliau kylant reiškiniai pasilieka tie 
patys, tačiau nestiprėja arba — bent 
nepajuntama sustiprėjimo. O tai ir 
yra aukščio ligos pavojingumas ir 
klastingumas-<susirgęs ja, visais at
vejais bent nepatyręs ir neatsargus 
žmogus mažai arba nieko nejaučia 
apie »avö stovi, ir tas tęsiasi net iki 
to, kad jis rašydamas galvoja rašą' 
tam tikrus žodžius, iš tikrųjų gi to. 
nėr* sukeverzuoja, ko sveikas žmo 
gus jokiu būdu negali išskaityti. 
Taigi jo nuovoka yra sutrikdyta ir 
jis pat* nebegali kontroliuoti, ar tie 
veiksmai, kuriuos /Jis tariamai at
lieka, tikrenybėje įvyksta. Vienas 
britų lęaro ministerijos pranešimuose 
aprašytas {vykis iš pirmojo didžiojo 
karo ypatingai drastiškai vaizduoja 
tok| nuovokos sutrikimą: Vieno 
Bristol klasės kautynių lėktuvo pilo
tas anglas vieno skridimo metu 
18.000 pėdų (6.000 m) aukštyje susi
tiko su penkiomis vokiečių maši
nomis. Jis neįvertino to pavojaus, 
kuris jam grėsė iš priešo lėktuvų 
pusės, ir nors jojo žvalgas smarkiai 
protestavo jis jiems smagiai pamosi
kavo ranka.

' Deguonlo trūkumas pas žmogų ne 
tuoj priveda prie tų reiškinių, ku
riuos galima laikyti liga. Aprašytos 
reakcijos pasireiškia po tam tikros 
indiferentiškos fazės, ir jųjų mėtų 
organizmas tuo tarpu dar veikia. 
Tačiau syk| pasirodžius perspėja- | 
mlesiems reiškiniams apsirgusiam1 
.lieka tiktai ribotas laikas tuoj pat 
staiga nusileisti | mažesnius aukščius 
arba priimti papildomo deguonio. 
7.500 m aukštyje šis laikas trunka 
apie 2 mln. ir juo aukščiau kylame, 
tuo jis mažėja, taip kad 10.000 m 
aukštyje ji* trunka tik apie 20 sek. 
Jeigu per šį laikotarpį apsirgusysis 
nesiima jokių kontrpriemonių, jis 
staiga be pereinamo periodo nustoja 
sąmonės. Pavyzdys šitai vaizdžiai 
parodo: Vieno skridimo metu

9.000 m aukštyje vienas naikintuvo 
pilotas pabudo dėl to, kad jo- galva 
staiga smarkiai sudavė į lėktuvo 
kabinos langą. Iš karto jis susivokė, 
kad jis buvo susirgęs aukščio lig» 
Tuojau pat jis nusileido iki 4.000 m 
ir vėl atgavo savo fizines ir dvasine« 
Jėgas. Sis įvykis labai aiškiai pa
rodo. kaip staiga lakūną gali už
klupti aukščio liga. Bet ir tokiame 
stovyje dar yra galimas iššigelbėli- 
mas. Jeigu — kaip tai būna daugia- 
viečluose lėktuvuose — draugas gali 
padėti. Neatidėliotinas deguonlo pū
timas į veidą sugrąžina sąmonę 
aukščio liga sergančiam, ta^au šita 
pagalba tori būti teikiama trum
piausiu laiku. Jei tai neįvyksta, 
kūnas atlieka mėšlungiškus, netvar
kingus . judesius, rankos mėš'ungiš- 
kals smūgiais metamos | prieki, Ir 
po to Jvykst» visiškas žmogaus 
sukrėtuna*. Per kelias minutes po 
to žmogių: gali mirti. Kad Išvengti 
aukščio ligos pasireiškimo technika 
surado visai paprastą priemonę. 
Dirbtinu keliu iš {montuoto lėk
tuvuose įrankio lakūnui tiekiamas 
deguonis ir tuo medžiagos apykaitai 
sudaromos sąlygos atitinkančios že
mės paviršiuje esančiosios. Dėl to 
vokiečių karo aviacijoje yra duoti 
nurodymai, kary kiekvienas {gulos 
narys nuo 4.000 m aukščio privalo 
pasinaudoti deguonlo aparatu. Tro- 
posferos ribose, t. y. iki 11.000 m ir 
net už jos ribų iki 12.000 m galima 
skraidyti su deguonlo aparatu. Sis 
aukštis šiuo laiku naikintuvams 
kaip Ir kautynių lėktuvams laikomas 
kraštutiniu, iki kurio jie dar gali 
atlikt jiems statomus uždavinius. 
Nuo 12.000 m (anapus 11.000 m pra
sideda stratosfera) nebeužtenka de
guonie ir aparato. Pradedant šiuo 
aukščiu žmogus gali »kirsti tik to
kiu lėktuvu kuris yra aprūpintas 
padidinto spaudimo kabina, kurioje 
spaudimo sąlygos yra tokios kaip
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Kai sugriitu tavęs pastigęs, 
Suspaudi galvą man delnuos. 
Įsminga veidan tavo žvilgi* 
Toks rūpestingas ir jfoelnus.

Sakai: Aitresnės raukilis veide 
Ir žvilgsnis savitai gilus. — 
O mano garbanas praskleidus 
Jau suradai plauką žilų.

Kai mane glaudžia tavo rankos. 
Ai meilę žydinčią jaučiu;
Ir pamirštu Šūvius patranką, 
Ir tamsą sielvartą nakčią...

Tai jos išrėžė raukiles kaktoj, 
Sidabro siūlus paausiuos. .
Širdis jaunai tik ima plak«
Kai su tavim, miela, esu... ' 1

Kalbėki — tavo žodžių aidą* 
Prilieja širdį naujo ūpo.
Bučiuok — nutrink raukiles nuo

veido
Karitomis, mylinčiomis lūpom.

Kai išversto), tai geresni maistą 
duos.

Sumaišė nelabasis mūsų protą, 
išvertėm pietus | griovį, o aš net 
virėjui per kepurę sudaviau, ir nu
ėjom pas kuopos vedą.

Sutiko rrius kuopos vadas, čerkasi
niu švarku apsivilkęs, tok* piktas, 
susiraukęs. Mes jam ir sakom, kad 
maistas blogas, tokio maisto mes ne
norime valgyti. Sakom taip, kaip 
Plikutis pamokė. Kuopo* vadas pa
žiūrėjo 1 mus ir sako:

— Sunku kariauti »u tokiai* ka
reiviais, kurie kare visuomet nori 
pilnu pilvu vaikščioti. Karys val
go, kada tori. Iš kur aš jum» ge
resnio maisto paimsiu, kai bolševi
kai visą kraštą apiplėšė. Paskuti
nę bulvę nuo žmonių atėmė. Norite, 
kad tr mūsų kariuomenė iš jūsų 
tėvų atiminėtų paskutini kąsni? Iš
varysim bolševikus, tai ir maisto 
Ir drabužių bus, o dabar, kai pie
tus tšvertėt t grov|, tai paliksit be 
pietų. Imkite šautuvus Ir einame 
užsiėmiman, kad vakarienė būtų 
geresnė ir skanesnė.

(B. d.) M. g.
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opo m aukštyje. Padidinto spau- 
imo kabina reikalinga dėl to, kad 

/iri 12.000 m nebeužtenka papildo
mo deguonlo dalino tiekimo, taip 
kad tuo atveju vėl pasireiškia aukš
čio liga.

Lakūnas su matomumo rlboklial»
Oro kautynėse dideliuose aukš

čiuose regėjimas lakūnui turi lemia
mos reikšmės. Bandymai parodė, kad 
jau 4.000 m aukštyje — pas vieną 
daugiau, pas kitą mažiau — susida
ro {spūdis, lyg viską apgaubtų tam
sa. Uždavus gerą porciją deguonio 
šis {spūdis išnyksta ir tuoj atsiranda 
labai ryškios Šviesos vaizdas. Tuo 
aiškiai buvo (rodyta deguonlo Jtaka 
i regėjimą. S{ reiškinį paaiškina tai, 
kad akles tinklinėje plėvelėje gami
nama labai Jautri medžiaga, (regėji
mo purpuras), kuri eikvojasi šviesai 
krintant į akį. Reiškia tarp deguo
nio priėmimo ir žmogaus regėjimo 
galios yra glaudus ryšis; greičiau
siai deguonio trūkumas visiškai nu
traukia arba bent sumažina regėji
mo purpuro gamybą. Nemažesnę 
reikšmę turi žmogaus akiračio su
mažėjimas: dideliuose aukščiuose 
lakūnas prieš save stebi labai siau
rą sektorių ir nepastebi viso to, kas 
dedasi dešiniau bei kairiau to sek
toriaus, ką tačiau labai lengvai pa
stebi žmogaus esančio žemės pavir
šiuje akis. Tuo būdu lakūnas juda 
ore lyg su matomumo ribdkliais.

Lengva įsivaizduoti, kad lakūnas 
oro kautynių metu, gali būti labai 
suvaržyto matomumo ir dėl to atsi
durti dideliame pavojuje. Aukščiuo
se kur mažai deguonio, be minėtų 
reiškinių, mažėja jautrumas atskirti 
spalvas, o tai gali atsiliepti nustatant 
bombarduotinus taikinius. Ieškant 
vis naujų metodų ir kelių parengti 
lakūną fiziniai ir padaryti JI atspa
resni, pasinaudota aukštų kalnų 
ekspedicijų dalyvių patyrimu. Lai
piojant j kalnus aukštesnius negu 
4.000 m ir tuo būdu atsiduriant pra
retėjusio deguonlo zonoje, ekspedi
cijų dalyviai tam tikrame aukštyje 
pasilieka keletą dienų ir tik po to 
lipa aukštyn, paskui ir vėl kartoja
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Temstant mūsų atostoginis trau
kinys įriedėjo | S. stoti, kur budin
tieji traukinio pareigūnai pranešė, 
kad gauta žinių apie banditų 
gaujas. kurios pasidarė tarp- 
stočiuose prie geležinkelio. Gali bū
ti, kad banditai bandys užpulti 
traukini, todėl paskelbtas pavojus 
ir duotas įsakymas, jeigu reikės, 
atremti traukinio užpuolimą. Paju
dėjus traukiniui iš stoties, užtaisė
me šautuvus ir pasiruošėme gali
miems pavojingiems netikėtumams.

Pro sekančią stotį traukinys ne
sustodamas pradundėjo ir pasinėrė 
rūškanos nakties tamsoje. Smulkūs 
lietaus lašai barbena | vagono lan
gų stiklus, retkarčiais sušvilpia 
garvežio sirena, [temptais žvilgs
niais sekame pro langus matomus 
juodus miškus, krūmokšnius ir at
skirų medžių niūrius siluetus. Mi
nutės valandomis pavirsta ir, ro
dos, niekad nepasieksime ramios 
stoties, kurioje lengvai bus galima 
atsikvėpti ir užmiršti klastingos 
mirties siaubu dvelkiančius lau-

Riedėdami gilia geležinkelio iš
kasa ir matydami iš abiejų pusių 
aukštus šlaitus sustipriname bud
rumą, nes tokios vietos labai pato
gios banditams apšaudyti einanti 
traukini. Budinčioji tarnyba dar 
kartą primena visiškos parengties 
būtinumą, o Jkyrus snaudulys, lyg 
tyčia, lipina akių pavargusias 
blakstienas.

Traukinys lėtai dunda pirmyn. 
Dantuoti iškasos šlaitai vis dar ne
sibaigia... Staiga sužvanga vagonų 
langų stiklai ir ant mūsų galvų pa
byra aštrios stiklų šukės, sutrata 
kelių kulkosvaidžių trumpos seri
jos; mes visi krentame ant grindų. 
Traukinys sustoja. Pasigirsta ko
mandos išlipti iš vagonų ir skubiai 
atidengti ugnj. Subraška atidaro
mos vagonų durys ir visi pasijun
tame beguli ant geležinkelio pyli
mo. Iš abiejų traukinio šonų ir iš
ilgai geležinkelio trata kulkosvai
džių, šautuvų ir automatinių pisto
letų šūviai. Pragariška ugnis svili
na traukinio šonus ir geležinkelio 
pylimo drėgną žvyrą. Iš kasos dkar-

Puolimas pavasarėjant
nenutrūkstanti staugimą. Jau turi
me ir sužeistų, jų tarpe Itn. P... Bet 
tai mūsų nesustabdo. Sužeistuosius 
paima sanitarai ir nugabena | už
pakali, o mes dar tvirčiau veržia
mės pirmyn. Pagaliau bolševikus IŠ- 
Rrūdame iš 1ų [tvirtintos aukštumo« 
ir iš kaime esančių akmen'nių bun
kerių. Raudonieji pasitraukia | ki
tus kalnus, palikdami savo lavonus 
ir krauju nudažytą sniegą. Toli ttto- 
tome besitraukiančias ilgas prfėšo 
voras. Neleisdami priešui atsikvėp
ti, mes slenkame paskui juoa. "VU 
užverda kova, tik š| kartą darat- 
kaklesnė ir žiauresnė. Matyt, fati- 
donlejl sutelkė visa« savo jėgas, no
rėdami mus sulaikyti.

Mes visi šlapi, kiaurai permftfrę 
tirpstančiu sniegu. Mūsų balti žfė- 
mos drabužiai bevelk juodi nuo pa
rako dūmų. Jau 4 vaL po pietų, bet 
mes kovo« įkarštyje užmiršom« 'ir 
nenorim valgyti.

Užimame aukštumoj esanti miške
li ir priešas, pasitraukęs J prięky 
esantj kaimą, įsitvirtina ant lygu
moj esančio vienišo kalno. Dabar 
jų pozicijos daug geresnės, tartum 
koks fortas, iš kurio l mus karta k«, 
lėtas jų kulkosvaidžių. Kiti Jų kul
kosvaidžiai kerta 1 mus iš kaimo. 
Gulim lygumoj ir leidžiam priešui 
išelkviti savo šaudmenis. BoUtaflaąt 
šaudo truputi per aukštai, todėl 
mūsų nekliudo. Mes lautan tik*t- 
skirals šūviais, jei kuris bolševikas 
įsidrąsina k pasirodo Ii savo duo
bės. ’m

Gauname įsakymą pulti. Pasidatt- 
jam ir puolam dviem kryptimis. 
Vieni puola kaimą, o kiti ri««ttę

Jau kelinta diena žygyje. Nakvo
jame kadmūėše. skurdžiose kaimie
čių lūšnelėse, pasimetę vien tik 
pluoštą Šiaudų; Pirmosios pavasa
rio naktys d. r ilgos ir nepaprastai 
šaltos-iki 18®, todėl nekūrentose pir
kiose gulėdami, naktimis apaudžia- 

' mės prie vienas kito, kad būtų šil
čiau. ‘Taip ir praeina naktys. Pa
bundame tada, kada Vlado lūpinė

prabyla traukinio apsaugos sunku
sis kulkosvaidis ir kelios baltos 
«keto, «aktai apävleila ti«. mūsų bunaam, M V1MO l0 (nė
vagonu esančią banditų ugniavietę, arraonlkė)ė raUuoja , , „alginan. 
nuo kurios šlaitu [ apačią nurieda .. . - t_- L **___ ..
du sužeisti banditai. Jie dar pavo
jingi mums, nes | mus šaudo iš 
pistoletų ir šlykščiai keikdamiesi

rekošetuodamos švilpia i visas pu
ses, be abejo, pasiekdamos ir iška
sos viršūnėje išsidėsčiusius bandi
tus. Mūsų vagonas pateko l pačią 
tirščiausią automatinių pistoletų ir 
lengvųjų kulkosvaidžių ugn|, todėl 
mes negalime Iš vietos pajudėti ir 
laukiame ugnies susilpnėjimo. Sa
visaugos jausmas instinktyviai [sa
ko kūnui raustis i žemę, kuri vi
suomet kritišku momento kovotoją 
paslepia nuo švino lietaus ir gra
natų skeveldrų, bet rankų pirštai 
per silpni [veikti aštrų, kietai su- 
sugulėjusj pylimo žvyrą. Šlaito vir
šūnėje šmėkštelėja kelios juodos fi
gūros. Netoliese sprogsta keturios 
rankinės granatos, kurių skeveld
ros prašvilpia pro mūsų galvas ir, 
atsimušusios i vagono sienas, nu
krenta j pylimo griovį. Banditai, 
nesulaukdami mūsų aktyvaus pa
sipriešinimo ir matyt, manydami, »«*»«- —, . -----o-, —
kad ties mūsų vagonu nėra karei-' nėję vaitojo Ir keikėsi sužeistieji tamoslos kulkos, 
vių, nukreipė savo ugn[ [ priešakį-.................. ’ ’ .......... *" ’ —**■
nius vagonus. Tuo lemtingu mo
mentu pasinaudodami, paleidžiame 
į darbą visus savo ginklus, kon
centruodami ugnj j šlaito viršūnę, 
kuri prieš tai mums buvo pavo
jingiausia Vėl šlaito viršūnėje pa
sirodo kelios juodos figūros ir tuo 
pačiu meto iš galutinio vagono 
•XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

t| vaisą ar dainą apie mergaitę iš 
tolimos Tėvynės laukų. Tada mes 

platokų ir KeuuanueM vėl
šaukiasi šlaito viršūnėje esančių J :
savo draugų pagalba«, bet Jau per- S‘»n£®' .?•’ UJJJluo ame Jvln- 
vėJų: pačioje svarbiausioje banditų ,*nt- Priarteiom sritis, kur Se ml- 
uknlavletėje pradėjo kristi 13 neto- . »VJM- Mūsų uždavinys
limo geležinkelio apsaugos punkto !au,ų stovyklas Ir bun-

Kautynės pagyvėjo ir greit persi-

Mačiau aš daug akių —
Melsvų, tamsių ir šelmiškų labai...
Bet josios nešvietė spindėjimu giliu.
O buvo lyg prasti stiklai...

Bet aš radau vieninteles akis — 
Ramias, mįslingas, su juodom 

[dėmelėm Išplėstom.
Ir josios niekados beveik nesijuokia— 

[taip ramios vis...
Į jas ilgai Žiūrėti negaliu, 
Nes manosios padrėksta nejučiom.

keiktos sprogstamosios, ir šviečia
mosios kulkos, atsimušusios į vago
nų ratus ir t geležinkelio bėglus,

Tos akys nuostabios — graži, graži 
[knyga, 

žiūriu | jas ir daug taip perskaitau... 
Tiktai j jas ilgai žiūrėti negaliu — 
Jaučiuos tokia maža, tokia menka...

minosvaidžių sviediniai. kerIur 
pcgy-.’čjo ir greit persi- Priekiniai daliniai pasiekė sude- 

metė ant geležinkelio iškasos kai-, gusj kaimą prie kelio. Pirmosios 
naguburių. Banditai, spaudžiami Iš kulkosvaidžių serijos, kaip perkū-, 
dviejų pusių, palikę savo sužeistu©- nas, ryto tyloj klaikiu aidu nuaidi 
sius ir nukautuosius, galvotrūkčiais per kalnus ir miškus. Matyt, susi- 
traukėsi j netoliese esančius miš- dūrėm su bolševikų lauko sargybo- 
kus. Juos lydėjo mūsų Ir apsaugos mis.'Jų kulkosvaidžių ugnis kerta | 
punkto raketos, minosvaidžių Ir mus Iš trijų pusių ir apie mus tyš- 
kulkosvaidžių ugnis. Iškasos viršū- ka, j sniegą atsimušdamos, sprogs* 

..................................................................Kai mes gulime, 
Jos dažnai pritaško mums | airis 
sniego. Pradedam pulti. Mūsų kul
kosvaidžiai apšaudo* vietoves, iš ku
rių priešas | mus sukoncentravo 
savo ugnį. Žingsnis po žingsnio per 
kulkų lie slenkame J prieki. Miš
ke. dešinėj, girdėtis bolševikų ke
liamas triukšmas, puolimo koman
dos, riebūs rusiški keiksmai ir pir
mieji sužeistųjų šauksmai.

Pagaliau priešas sukoncentravo 
ugnj | kelto kryptimi besiveržian
čius pirmyn mūsų vyrus. Šoniniai 
priešo sparhai, kurie buvo paruošti 
suvaryti mus | maišą, mišku pasi
traukė, todėl visas jų pasipriešini
mą« vyksta Ui priekio, kelio krypti
mi Dabar priešas įsitvirtina ant 
kalniuko esančiose kapinėse ir de
šinėj — pamiškėj esančiame kaime, 
tačiau mūsų vyrai nugali visas kliū
tis Ir Iš lėto žengia pirmyn.

Priešas Iš kapinių ir greta esan
čio kaimo pasitraukia ir Įsitvirtina 
ant aukštumos Ir prie kelio esan
čiame kaime. Norg »marki priešo 
kulkosvaidžių ir minosvaidžių ug
nis tiesiog spauste įspaudžia mus 
prie žemės, tačiau mūsų kulkosvai
džiai veikia tiksliai ir be jokių 
kliūčių. Taip pat ir mūsų minosvai
džiai taikliai kerta. Per atvirą, ly
gią, kaip stalas, vietovę mes puola
me [tvirtintą aukštumą ir kaimą. 
Kulkų švilpimas «usilleja | vieną

banditai. Mes su jais nesiterliojo- 
me — juos sutvarkys ir Išmėtytus 
ginklus surankios apsaugos punkto 
kariai, kurie mums padėjo apginti 
traukini ir dabar dar persekioja 
bėgančius banditus.

Renkamės prie traukinio. Dar 
vietoje stovėdamas garvežys palei
džia pro vamzdžius baltų garų ka
muolius ir sunkiai, ritmingai pra
deda alsuoti, o mes alsuojame la
bai lengvai ir, kaip’ visados po 
sėkmingai baigtų kautynių, prade
dame juokus krėsti. AŠ tik vienas 
esu tarp vokiečių ir, sunkiai su
prasdamas ju kalbą, laužytais žo
džiais dalyvauju vienos grupės 
karštame pokalbyje, kuriame be
veik visi kalbt ir, vienas kito ne
girdi.

Traukinio tarnyba, patikrinusi vi. 
sus traukiniu važiavusiu« korius, 
sužeistų ir nukautų neranda Sėda
me [• vagonus. Gūdžiais laukais nu
aidi garvežio sirena ir vėl judame 
pirmyn. Pro kulkų sugrąžytus va
gono langų stiklus, Įkyriai švilpda
mas. i vidų veržiasi šaltas vėjas, 
tyška lietaus lašai. Užsivelkame 
milines ir langa palapine užden
giame.

Vagono vyresnysis skelbia pavo
jaus atšaukimą. įriedame ir susto
jame A. stotyje.

Psk. Juozą* Mikitas

prie žemė«, bet tuoj vėl pakyla ir 
puolimas tęsiamas toliau.

Vakare ištvertam i kalną. Ii bu
vusių bolševikų apkasų «tidanftaaa 
u»nt t betraukiančia« priėjo W. 
ras, kurio« treüHaat netvaridnęat

didesnę panikę, bat juos

kairėj esančiuose kalnuos«. Pageltai 
viskas nurimsta. —

uždavlnl ir vėl žygiuojam« ptanyti, 
persekiodami vakar ^blaškyta« 
priešo g»uj««. Visą dieną tygtuąf»- 
me, bet vakaryfcičio pariprieitatao 
nesutinkame. Tik dėl vtasta« euM- 
tumoa, kuri sutvirtinta dvtan aitam
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tą pat[. Nes buvo nustatyta, kad 
žmogaus organizmas pasidaro atspa
resnis, kai Jis po truputi pratina
mas prie pasikeitusių deguonio są
lygų. Atsparumas aukščiams reiškia 
raudonųjų kraujo rutuliukų skai
čiaus padidėjimą kraujuje, kurie sa
vyje neša tam tikrą kiekj deguonio. 
Kadangi praretėjusiame ore deguo
nio dalelyčių yra mažiau, o radonų- 
jų kraujo rutuliukų skaičius toks 
pats kaip Ir žemės paviršiuje, tai 
organizmui trūksta dalies prieš tai 
gautojo deguonio. Jeigu kūnas tame , 
aukštyje pagamina tam tikrą papil
domą skaičių raudonųjų kraujo ru
tuliukų, tai šitie, padaugėję tos rei
kalingos medžiagos nešėjai, išlygina J 
pradžioje dėl reto oro susidariusi . 
trūkumą. Si kūno savybė (vadinama ] 
—prisitaikymu aukščiams) šiandien ' 
tuo pačiu būdu pritaikoma naikin
tuvų Įguloms.

skrendančio lėktuvo įgulos narys 
nuolas turi būti gydytojo tikrina
mas. Jau smulkūs peršalimai gali iš
šaukti komplikacijas, kas atsitiko 
vienam pilotui, kuris pakilo aukščio 
skridimui turėdamas lengvą kvė
puojamosios gerklės katarą. Po dvie
jų skridimo valandų jis pastebėjo 
aukščio ligos simptomus 7.500 m 
aukštyje, kurie tačiau po deguonio 
dušu vėl pranyko. Po skridimo pa
tikrinus jojo kvėpavimo kaukę pa
stebėta, kad iškvėpavimo vožtuvė 
lis liko pusiau atidarytas dėl smul
kiausių gleivių dalelyčių, kurios bu
vo ten nusėdusios. Dėl to lakūnas 
buvo įkvėpęs ir j| apsupančio paša- 
linio oro ir buvo susirgęs aukščio 
liga.

Bet ir lakūno maitinimas turi būti 
gydytojo »•egulluojamas. Kiekvienos 
dujos turi palinkimą išsiplėsti dide-

I liuose aukščiuose, t. y. sumažėjus 
Sąnarių snparallžavimas dideliuose spaudimui. Sis reiškinys turi lakūnui 

aukščiuose 1------ *----- n-*—*- *-«—• «- ♦—• —i
Be aukščio ligos nuo 10.000 m pa

sireiškia, taip vadinama, spaudimo 
sumažėjimo liga. Jos žymės yra 
traukiantis ir duriantis skausmas, 
ypatingai sąnariuose. O šitie trauki
mai ir dūrimai netik sukelia didžiau
sius skausmus atliekant nors ir ma
žiausią judesį, bet jie gali privesti 
prie laikino arba net visiško kai 
kurių kūno dalių suparallžavimo, 
pvz.: rankos, kurios nesuvaržytas 
veikimas yra labai svarbus kiekvie
nam lakūnui. Yra buvę atsitikimų, 
kad lėktuvo pilotas skrisdamas dide
liuose aukščiuose tik didžiausiomis 
valios pastangomis galėjo valdyti 
savo rankas. Spaudimo sumažėjimo 
ligos atsiradimą galima išaiškinti 
tuo, kad kraujuje yra fizikališkai at
skiesto oro, kur| veikia vienos at
mosferos spaudimas. 12.000 m aukš
tyje šis išorinis spaudimas sumažė
ja iki vieno ketvirtadalio arba vie
no penktadalio atmosferos; dėl to 
atsipalauduoja smulkiausios oro pūs
lelės, kurios nusėda audiniuose, ma
žiausiuose kraujo induose ir ner
vuose, ir tai iššaukia spaudimo su
mažėjimo skausmus.

Iš to prieita išvados kad kiekvie
nas dažnai dideliuose aukščiuose
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noti aukšti kuriame jis Iššoko — o 
pilotas, kuris Iki paskutinio stebi 
savo. Instrumentus, tai žino, o antra 
šokantysis tori ramiai ir lėtai skai
čiuoti, klek sekundžių jis krenta. 
Čia reikia dar [terpti, kad dalinai 
galime išvehgtl staigaus nepajunta
mo susirgimo aukščio liga. Kiekvie
nas lakūnas prieš skridimus J priešą 
patikrinamas žemo spaudimo kame
roje, kurioje, dirbtinu būdu sudary 
tos skridimo dideliuose aukščiuose 
sąlygos, ar jis tinka aukščio skridi
mams at ne. Ir tokie tikrinimai lai
kas nuo laiko turi būti kartojami. 
Tokių patikrinimų meto kiekvienas 
gali „išmokti", kuriuo būdu pas ji 
pasireiškia aukščio ligos simptomai. 
Jeigu iššokęs lakūnas žino savo 
„perspėjamuosius ženklus" ir [ Juos 
atkreipia tinkamą dėmesį, tada jis 
gali laiku patraukti parašiuto ran
kenėlę. Reiškia vienintelė galimybė 
išsigelbėti iššokus iš didelio aukščio 
su parašiutu be pagelbinių prietaisų 
yra leistis su neatidarytu parašiutu 
iki nepavpjingumo ribos ir tik tada 
atskleisti parašiutą. Iššokant didelia
me aukštyje dar gresia kitas pavo
jus: šalti. 12.000 m aukštyje tempe
ratufa siekia 50° šalčio, o tik šia- 

_____ _ pus 3.000 m ribos, žinoma tik vasa- 
viršlų. Kokia jis gali rasti išeiti, jei- rą, temperatūra yra aukščiau nu- 

Igu mėgintų kiek galima greičiau per- Ho. Jeigu Iššokęs su parašiutu il- 
eitl praretėjusio deguonio zoną? Jis | gesn[ laiką kabo tokiame šaltyje, 
gali tai pasiekti jel'tu neatidaręs pa- Jis gali sušalti. Ko reikia 
rašiuto visu savo kūno svoriu kris- dar labiau bijoti, nes iššoki- 
tų žemyn. Jeigu Jis tokiu būdu iš- mo metu stalgus oro pasiprieši- 
šoka 12.000 m aukštyje, tai jau per ... -• - .-...-a—
67,5 sek. jis pasiekia 6.000 m aukš
čio ribą. Jis tada jau randasi to
kiame aukštyje, kur pavojus susirgti 
aukščio liga yra kur kas mažesnis. 
Gal pirmieji simptomai jau bus pra
dėję pasireikšti. Jeigu lakūnas šiuo 
momento patrauks rankenėlę ir at
skleis parašiutą, jis laikinai gal ir 
apsirgs aukščio liga lengvesnėj for
moje, tačiau tik trumpą laiką išbus 
šitokiame stovyje ir paniekęs turtin
gą deguoniu zoną pilnai atgaus są
monę smarkiai nenukentėjęs. Toks 
elgesys, be abejonės, reikalauja tam 
tikros orjentacijos, ne«, kiekvienas 
klau«, kaip iššokęs lakūnas tori nu
statyti, kada reikia išskleisti para-
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} Į laiko tarpą, per kur[ iššUkleldęs
• parašiutas su žmogumi pasiekia že-

’ Išmokimai iš 12.000 m aukščio
Sekančių skaičių pagrindan buvo

• paimta normalus parašiutas su vle- 
> no šimto kilogramų apkrovimu. Ta- 
i čiau žmogaus vidutinis svoris vra 
' mažesnis, taip knd tuo būdu nusi

leidimo laikas praktiškai būna bent 
klek ilgesnis Iššokus 12.000 m aukš
tyje parašiutui reikia 10 mln. ir 43.2 
sek., kad iis pasiekta 5.000 m ribą. 
Mes žinome, kad esant deguonio 
trūkumui lau po vienos minutės pa- 
sireišk'a sunki aukščio liga, po ku
rios sekančiomis minutėmis ateina 
mirtis. Reiškia jeigu lakūnas Iššo
kęs ’4 lėktuvo tuo! pat Išskleidžia 
savo parašiutą, tai per 2 mln. Ir 37,1 
sek. jis atsiduria 10.000 m aukštyje. 
Lakūnas tada randasi tokiame aukš-

. tyje, kuris dėl praretėjusio oro yra 
dar labai pavojingas jo gyvybei ir 
be to seniai peržengė tą laiko tarpa, 
kuriame dar būtų galimas Išsigel
bėjimas. Jam mirtis neišvengiama. 
Kitaip sakant — lakūnas, kuris Iššo
ka 12.000 m aukštyje ir tuojau Iš
skleidžia parašiutą neturi jokios ga
limybės gyvas pasiekti žemės na
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karšta! pesHcaujara, bet raradotatat 
po vakarykščio« pamoko greit 
mums užleidžia stipriai [tvirtinta

skurdžiai, bet ris ne lauke.
Rytą grįžtam« | mvo bunkeriu«. 

Vėl tai« pačiai* kaliai« žygiuojam« 
atgal. Dabar buvusiose kovų vilto
se mua sutinka ramybė ir tyla. ,

I nemaža reikšmės, jeigu jis turi val- 
I gyti daug dujų gaminanti maistą. 

Skilvyje ir žarnose atsiradusios du
jos išsiplečia taip, kad žmogui su
kelia didelius skausmus, nuo kurių 
savaime suprantama silpninama oro 
kautynėse taip reikalinga koncentra
cija ir galimybė greit reaguoti j be
sikeičiančias aplinkybes. Reiškia Iš ( 
lakūno maisto turi būti išimama vi
sa kas sukelia išpūtimus, pvz. ko
pūstai, ankštinės daržovės, šviežia 
duona ir gėrimai su angliarūkštimi.

Dažnas yra matęs, kaip iš lėktuvų 
išleidžiamieji garai išraižo danguje 
„kovos raštą“ arba kaip parašiutu 
nusileidžia pašauto lėktuvo [gulos 
narys. Lakūno gelbėjimo žiedas yra 
jo parašiutas, tai prietaisas, apie ku
rio reikalingumą nereikia ir kalbėti. 
Tačiau kautynėse dideliuose aukš
čiuose, kuriuose, kaip mes matėme, 
žmogaus ir kitų gyvūnų egzistavi
mas nėra įmanomas be dirbtino 
kvėpavimo, parašiuto reikšmė pasi
daro abejotina. Nes tuoj kyla klau
simas, ar iššokusiam lakūnui .vra 
galima su išsiskleidusiu parašiutu 
pereiti tuos pavojingus aukščius, ku
riuose išbuvus tik trumpą laiką la
kūnui gręsia mirtis. Norėdami gauti--- -J_,---_ ------- ------- ---
atsakymą | fi[ klausimą pažvelkime Siutą. Tam pirmoje eilėje reikia ži-

nimas dažnai nutraukia kailinius, 
batus arba net sudrasko aprangą. 
Be to. veidas niekada neapsaugotas 
nuo šalčio. Deguonio trūkumas taip 
pat turi [takos i nušalimus ta pras
me, kad jis padidina sužalojimus. 
Išvadoje du pavojai — šaltis ir de
guonie trūkumas — reikalauja iš 
juose atsidūrusio lakūno Ir didelia
me aukštyje iššokusio iš lėktuvo nu
galėti save ir per tūkstančius metrų 
leistis žemyn laisvu kritimu Ir tik 
tada išskleisti parašiutą. Tik tokiu 
būdu ji» gali sveikas pasiekti gerą 
seną motiną žemę.

Iš „Der Adler“ Nr. 9. Vertė H. A.
Karo korespondentas
Heinz Ockhardt

Pragaras prie Atlanto
AMSTERDAMAS, NL. Reuterlo 

nepaprastas korespondentas prt« 
Jungtinių Valstybių kariuomenė« 
Normandijoj« WiUiem Stringers 
apie vokiečių gynimąsi Invazijos 
fronte praneša; „Amerikiečių kapai 
ir smėlyje bei nuolose Ištaškytos 
kraujas rodo, jog tai buvo ne taip 
paprasta kažkas. Amerikiečiai, kuri« 
dalyvavo štorminiame kranto puo
lime ir Išliko gyvi, pareiškia, jog 
tai buvęs pragaras, šlmtanuošlmti- 
nls nesuklastotas pragaras. Tai rodo 
kalnai lavonų, masės be Žmonių H-* 
kusios medžiagos Ir skeveldros bei- 
griuvėsiai. Pirmieji sužeistieji pa-- 
reiškė, kad pirmosios 24 valandos 
šitame prietlltyje buvusios tikrovė 
virtęs košmaras su sudraskytais kū
nais, sprogsstančlomis minomis, 
skęstančiais laivai«, sprogstančiotni» 
minomis. skęstančiais, laivais, 
sprogstančiomis granatomis, kraujų, 
skausmu ir mirtimi. Siaučianti vq- 
kiečių artilerijos ugnis svaidė per 
orą žmonių lavonus.

AMSTERDAMAS, NL. Britų In
formacijų biuro žiniomis, prezidėn-- 
tas Rooseveltas paskelbė, kad trijų 
kariuomenė« dailų šefai — genertH 
las MarschalHs, admirolas Kinge« 
ir generolas Arnoldas — atvykę- [ 
Londoną.

AMSTERDAMAS, NL. Reuterf»* 
iš vyriausiojo sanltarvinlnkų ekspe«. 
dlnlnlų karo pajėgų štabe praneša, 
kad Invazijoje dalyvaujančiai ka
riuomenei vadovauja generolas 
Montgomrr’. Į šią kariuomenės gru
pę |eina britų, kanadiečių Ir taurės 
amerikiečių pajėgos. •

BERNAS. NL. Anglijos karinis 
kabinetas, taip Exchange Telegraph 
nraneša, nuo pirmadienio V. 5. po-, 
plėtės posėdžiauja bevelk be persto
ji mo. <

■ 
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^^audonosio^dlvižijos likimas
Belaisvio K. pasakojimas

Ap!e tariamąją „'ietuviškąją di
viziją“ bcteevtkų armijoje praėju
siais metais jau buvo „Koryje" rė
žyta. Nors Ii divizija kovoja prieš 
mus ir mūsų interesus, bet, kadan
gi ji yra bolševikų vadinama ,,Ue- 
tuviškąja“ ir anksčiau buvo daug 
mūsų vyrų, tai jos likimas mus vi
sus domina.

Neseniai J vokiečių nelaisvę pa
teko belaisvi c K., kilęs iš Tanragče 
eps., kuria nupasakojo shvo pergy
venimus toje divizijoje ir jos toli
mesni tikimą. *

K. savo kilme yra bailtgudis, bet 
nuo mažų gyvena Lietuvoje, yra 
vedęs žmoną lietuvaitę, turi šeimą 
Ir anksčiau vertėsi statybininko 
amatu. Užėjus bolševikams, Jis bu
vo paskirtas vieno valsčiaus vyk
domojo komjteto pirmininko pava
duotoju, paskui toms pačioms pa
reigoms perkeltas 1 kitą valsčių. 
Kaip žmogus buvo padorus ir nie
kas juo nenusiskundė bei nenuken
tėjo.

Pirmąją karo dieną jis bu šeima 
slapstėsi miške. Beeinant jam vieš
keliu, Jis susitiko vieną rusų sunk
vežimi su milicininkais; milicinin
ke! JI suėmė ir nusigabeno drauge. 
Kelmėje jis su kitais buvo prista
tytas apkasų kasti. Bekeadamas jis 
susitarė pabėgti. Tačiau toki Jų ke
tinimą išgirdo vienas milicininkas, 
kuris pranešė kam reikia. Visi ne
patenkintieji buvo suimti Ir nuga
benti. J Daugpili, kur taip pat pri
statyti apkasų kasti. Po poros die
nų jt su 19 vyrų nuvedė į Veliki- 
Je Luki, po ,to pro Rževą tolyn ir 
sustabdė Cuvašų respublikoje. Čia 
buvo paskirtas j Tvonovkos kolcho
zą darbininku, kur tačiau teišbuvo 
tik pora Beytrfčlų. Vėliau jis buvo 
nugabentas | BaSklrų respuMSką 
ir apgyvendintas kolchoze „Udar- 
nflt" kur, kaip papras’as darbinin
ke«, «buvo iki 1942 m. pradžios.
• 1942 m. vasario 18 d. Jis gavo 
įsakymą stoti | kariuomenę. Nuvy
kęs i savo „vojenkomatą", jis gavo 
paliepimą vykti i Ufą, kur Jj priėmė 
kažkokia moteris, kalbėjusi lietu
viškai. Moteris pasakė, kad jis yra 
paskirtas | naujai orgenteuojemą 
„lietuviškąją diviziją“ (18) ir turi 
vykti | Balachnos miegeli, Gorkio 
apygardoje, öta jis fcr atvyko su 
2 žydukais. BaJachnoj buvo paskir
tas j irt šstdių pulko n batalioną, 
l ūkio «dafty — rusiškai vedinamą 
OVS. Pradėjus maždaug mėnesiui 
apmokymo, jis toflleu OVS dirbo 
pele ratų Ir rogių remonto darbų.

1942 m. pabaigoje visa „liet, divl-

KOSTAS KUBILIUS

ELTESERA
<’,no,^L75.RJ
S 'A T Y I A

Lietuva —- didvyrių lėmė,— 
Mūsų giedama seniai.
Vėl iš tos didybės semia 
Savo naudų tik velniai.

MAIRONIS

tltesera raudonoji, 
Mūsų ragana baisi/ — 
Pagyvenom tavo rojuj 
Ir palikome basi.

Mūsų Lietuvą brangiausią 
Po kalėjimus tąsai, 
O išminčiai ilgaausiai 
Nesusikalba visai...

Politrukai, komisarai. 
Naujo rojaus angelai, 
červoncus kišenėn žeria, —

Buvo „buožės" ir kitokį
Stintą kartų pasmerkti, 
O dabar iš mūsų juokias 

■- „Liaudies sūnūs išrinkti“

Vienas šaukia, kits kartoja, 
Kaip papūgos. „Bus gerai!" 
Eltesera jau klejoja, — 
Kalba vartuos jovarai.

Patys būtume sutrynę 
Mes tautos parazitus.

rr Jūs pražudėte Tėvynę, 
Kam dar kaltinat kitus.

Pažadų — devynios mario- 
Daugiau nieko nebėra. 
Prakalta ir kraują geria 
Visagalė karjera.

Nusileis k Im kasdienybėn • 
Sukirmijusi drevė.

• Ten vitrinos akys žiba:
■ Naujo tipo krautuvė. —

zlje" pajudėja fronto link Oro ruo
že ir frontą pasiekė 1943 m, vasa
rio mėn. pabaigoje, čia divizija da
lyvavo kautynėse vokiečiais ‘ir 
labai «narktai nukentėjo. Apie tai 
„Karyje“ jau buvo rašyta. Belais
vio K. pasakojimu, tada iŠ tos di
vizijos beliko tik sužeistieji ir šiaip 
visai menki likučiai. Jis pats kau
tynėse nedalyvavęs, bet jose daly
vavę pasakojo balsius dalykus: po 
kautynių kiekvienoje kuopoje beli
kę tik po 12—15 žmonių. Sie liku
čiai buvo grąžinti ( Tūlą papildy
ti, gi sužeistieji nugabenti | ligoni
nes. Pasveikusieji vėl buvo siun
čiami J Brfachną ir ten formuoja
mi nauji daliniai. Po šių kautynių 
OVS belikę tik apie 30 žmonių: 
meistrai, kalviai, batsiuviai, siuvė
jai Ir kt.

Tačiau ir po šio smūgio bolševi
kai ryžosi aavo „lietuviškąją divizi
ją'* toliau palaikyti. Jie ją papildė 
naujais žmonėmis ir pasveikusiais, 
Ir vėl metė J frontą tame pačiame 
Oro ruože, 1943 liepos mėn. pra
džioje. Divizija kautynėse vėl smar
kiai nukentėjo.

Po antrųjų dto kautynių divizija 
buvo atitraukta t Tūlą,, pagrindinai 
pertvarkyta ir naujai papildyta. H 
ftatachnos buvo atsiųsta apie 30(1 
vyrų lietuvių: buvę sužeistieji, at
sargos bataliono kariai. Iverird« ne- 
riktuočial, amatininkai ir pan. To
liau buvo atsiusta 1M5 m. gimimo 
rusų Ir atgabenta daugybė uzbekų. 
Taip „lietuviškoji divizija" ir vėl 
buvo sudaryta, tačiau šioje divizi
joje lietuvis jau buvo tik kas ke
lintas žmogus. Taip buvo kiekvie
na kuopa papildyta Iki 90 žm.

Nuo naujojo divizijos performavi
mo visos komandos buvo pakeistos 
rusiškomis ir lietuvių kalba Išny
ko. Lietuviškai begalima buvo su. 
sikalbėtt susėjus tik saviškiams. 
Lietuvių karininkų irgi beliko vos 
keli. Buvo atsiųsti karininkai rusai.

Minimą belaisvi K. taip pat at
ėmė iŠ OVS ir paskyrė | 4 kuopą. 
Čia jis buvo su naujais vėl apmo
kome«..

1943 m. spalio mėn. vIm „lietu- 
viškojl divizija“ vM pajudėjo fron
to link. S| kartą Jau i Nevelio ruo
žą-

Toliau belaisvis K. pašeriu: 
„Mes sustojome «0 km nuo fronto 
prmųjų linijų ir kurt l«iką tvarkė- 
mės. Po keletas dienų visa mūsų 
divizija buvo permesta | pirmąsias 
Unija« ir -dalyvavom« kautynėse. 
Pirmosiose Unijose ai išbuvau vi

Metras drobės «usiritęs 
Vienoj kertėj ant lentos
— Kiek? — paklaus skurdus kai-

>. mietu,
— Penkiasdešimt! — atkartos.

Tai tau rojusi — nūs U plovęs 
Karčią tiesą pasakys: 
„Jau be peilo mus paplovė, — 
Grįžęs Žersiu j akis.

Išvadavo) Taip iŠ batų 
Tuoj iš rūbų išvaduos 
Dar paploaim, tai po melų 
Duonos kąsnio nebeduos"

Gi pažvelkite | spaudą, 
Klek ten grimo kiek dažą...
Visi puslapiai nurautą 
Rėkia, giriasi: „Gražu!"

Prakaituoja žurnalistai, 
„Dievą — Tėvą" girdami, 
Ir kolchozą mintf vysto 
Rublių sunką gerdami:

„Socialistinėj tėvynėj
Darbo žmogus nevergaus" — 
Dirsių plutą ir milinę, 
Pririštas kolchoze, gaus.

Repetojo per knygynus 
Raudonoji cenzūra.

. Eina slėptis nusiminus 
Mūs tikroji lektūra.

Tai arpuoja „kūkalius": 
Krinta mūsą laureatai 
Su ledevrais I pelus.

Kiekvienai padoriai knygai 
Reikia bėgti II namų, 
O vitrinose pridygo 
Brošiūrėlių — „vedamų*.

Lipa Žydas j koloną 
Rėžia kolbą ii peties. 
Rūta vlrleUu raudonu 
Ją brošiūrose paties.

Jei „Rnovdos kempei!" daro, 
Vėl antaškn kruvinai. — 
Klousk yalstietj, kas ten gero, 
Atsakys: „Tik Stalinai..."

R. m. birželio 4 d. 20.00 vai. «avo 
ūkyje mirė buv. Lietuvos Universi
teto pirmasis rektorius, kelis sykius 
buvęs Lietuvos ’valstybės ministru 
prof. Jonas Šimkus. Jis buvo gimęs 
1872 m, balandžio 22 dieną Dusei- 
kių kaime Telšių apskrityje. Mokėsi 
Telšių miesto mokykloje. Būdamas 
17 metų ižvyko | Rusiją, kur netru
kus įstojo savanoriu į kariuomenę 
Kiek vėliau įstojo | Medicinos Aka
demiją. Dėl ligos iš jos išstojęs 
išvyko I Pietų Rusiją ir kurį laiką 
gyveno Rostove prie Dono ir Vladl- 
kaukaze. 1900 m. baigė Maskvos 
universiteto gamtos matematikos 
fakulteto chemijos skyrių. 1903 m. 
gavo chemijos magistro laipsni, 
o 1908 m. farmacijos magistro laips
ni. Keletą kartų Maskvos universi
teto ir švietimo ministerijos buvo 
komandiruotas | užsieni. Gyvenda
mas Maskvoje veikliai dalyvavo 
lietuvių visuomeninėse Ir kultūri
nėse organizacijose. Buvo Rusijos 
Inžinierių sąjungos vicepirmininku 
Ir Chemijos Sąjungos pirmininku. 
1918 m. sausio mėnesi ekstra ordina
rinio profesoriaus teisėmis pradėjo 
dirbti Maskvos universitete.

1918 metų pabaigoje sugrįžo t Lie
tuvą. 1918. XTI. 28 — 1919. III. 12 
buvo finansų, prekybos Ir pramonės 
ministru. Taip pat tas pareigas ėjo 
Ir ketvirtajame ministrų kabinete. 
Šeštajame ministrų kabinete nuo
1921 m. balandžio 7 d. Ilgi 1922 m. 
vasario 2 d. buvo krašto apsaugos 
ministru.

Kadangi prof. Jonas Šimkus jau 
turėjo patyrimo Rusijoje aukštojo 
mokslo organizaciniame darbe, tai
1922 m. vasario 18 d. steigiant Lie
tuvos Universitetą Jis Respublikos 
Prezidento įsakymu buvo paskirtas 
pirmuoju Lietuvos Universiteto‘Rek
torium. Taip pat buvo paskirtas 
i Technikos Fakulteto mokslo per
sonalo branduolį — Technikos Fa
kulteto organinės chemijos techno
logijos katedros ordinariniu profe
sorium. Tų pat metų gegužės 3 d. 
Universiteto Tarybos buvo Išrinktas 
Universiteto Rektorium.

Pirmasis Lietuvos Universiteto 
Rektorius prof. J. Šimkus yra daug 
nusipelnęs organizuojant mūsų aukš
tąją mokyklą. 1931 m. jo rūpesčiu 
buvo įkurti pirmieji lietuvių preky
bos kursai. 1926 m. pradžioje buvo 
paskirtas Norvegijos konsulu Lie
tuvai.

Prof. J. Šimkus yra išleidęs šiuos 
mokslo veikalus:, 1. Cheminė tech
nologija. I dalis (Vanduo, kuras). 
Lietuvos Universiteto Technikos Fa
kulteto leidinys. 1923 m.; 2. Chemi

jos kiras. Vyr. Stabo karo mokslo

so tik 8 dtenag.tr dalyvavau kauty
nėse. Pirmojo puolimo metu mea 
iš vokiečių turėjome atimti vieną 
kaimą. Turėjome didelių aukų, bet 
kaimą mums pavyko paimti. Ta
čiau nakties metu vokiečiai vėl 
mus puolė ir iš kelmo išmušė. Ki
tą dieną gynėme vieną prieštankini 
grtav|. Čia pergyvenau labai «mar
kią artilerijos kanonadą ir pats 
mačiau, kaip iš keleto« puolusių 
rusų tankų vos pore tegrįžo atgal. 
Visi kiti buvo tuojau pat vokiečių 
MinaikSntl. Trečią dieną puolėme 
vokiečių apkasus lt turėjome juos 
paimti. Tačiau čia vokiečiai panau
dojo miglosvaldž.ius. Aš pergyve
nau tikrą pragarą. Mes turėjome 
didžląuslų nuostolių. Bolševikų 
mlgtosvaldžius mes vadinome „ke- 
tiušomis". „Ketivšoa" taip pat 
smarkiai šaudo, tačiau su vokiečių 
minosvaidžiais nepalyginami, nes. 
Iššovę vieną salvę. Jie kuo grei
čiausiai turi trauktis atgal. Nesu
skubę pasitraukti būtų vokiečiu ar
tilerijos sudaužyti — dėl savo di
dumo jie yra puikūs taikiniai.

Aš jau seniat galvojau pasiduoti 
vokiečiams | nelaisvę, tačiau vis 
nebuvo progos, nes mes buvome 
atidėtai saugojami. Lapričio 10 d. 
tokia proga pasitaikė. Kada vokie
čiai mus puolė, aš nesitraukiau ir 
pasilikau krūmuose begulįs. Kada 
pastebėjau, kad bolševikai pasi
traukė, aš su visai« ginklais nurėp
liojau vokiečių link. Vokiečiai ma
ne paėmė | nelaisvę, išklausinėjo ir 
su manim labai mandagiai paslel- 
gėrt.

K. papasakojo, kad 187 MauM.ų 
pulko didelė karininkų dalis buvu
si sudaryta 14 Lietuvos kilusių Žy
dų arba rusų.

Belaisvis K. stebisi, kaip bolševi
kai begali kariauti. Jis buvęs įvai
riose Rusi jos vietose Ir žinąs, kad 
Vyrą Rusijoje sunku bepamatyti. 
Kolchozuose tedirba beveik vienos 
moters, seniai ir vaikai. Ištisi lau
kų puotai nedlrbetn!. gaunamo der
liaus dalis patiek« nesuvalyta. Jo
kios mašinos nedirba, viekas atlie
kama rankomis. Tik vienintelė, kas 
nesumažinta — tai milicija ir NK 
VD. Kiekvienas mažiausias nepa- 
klausymas, skundimams. dejavi
mas, nepasitenkinimas baudžiamas 
išvežimu nežinia kur arba sušau
dymu. Jei tokio teroro nebūtų, — 
tai Stalina« Jau seniai būtų užrie
tęs kojas. — baigė savo paeakoji- 
mą belaisvis K.

Bern. 04m

Pirmiau būdavo „navynų", 
O dabbr... — rdnka numos 
Ir, pakrapštęs tabokinę, 
Apsidairo neramus.

Trepsi vietoje kultūra, 
Menas nešasi atgal.
Kal | laikraščius pažiūrai, 
Linksta kojoj«, nepakels... —

Nepakels jie propagandos, 
Panegirikos naujos, 
Arba käimaJ išsigandęs 

, Bėgs, pašte patikęs Juos.

‘joųujutudof t>Ui»V5( I fMD 
Burtus, prietarus pėrės, 
Nes „gazieton" darbininkai 
Pažiūrėti nenorės.

Tu karjerą melžiamoji, 
Elteseros pamatai.
Kas tik kaili nudažuoja, 
Tave melžia, kaip matai...

Vakar krūmuos „sunką" varė 
Su raudona idėja, 
Sandien sėdi komisaro 
įtakingoj kėdėje.

Juodbruvys skilandis kybo, 
Rūko pypke kamine.
Kas nugnybo, tas tarnyboj 
Sandien Žiovauja Kaune.

Kas mokėjo vogti sūrius, 
Kelt ant stogo vežimus, 
Tie, milicijų sukūrę, 
Pradeda tvarkyti mus.

Reik protokolą raŠyH, 
Abėcėlės nebėra... — 
Kokią „literą" paišyti? — 
Juokias gatvė ir tvora.

Uniforma... akys pilono,.. 
Betgi nuomone visų, 
Virtoj antpečiu tik vieno 
Trūksta — asilo ausų.

Trokžta žydas be prekybos, 
Kaip karosas be vandens.

* Tol talmfldilkai jis klibins, 
Koltai pelne» jam sruvens...

Mirė pirmasis Lietuvos Universiteto 
Rektorius Prof. Jonas Šimkus

valdybos leidinys. 1928 m.; 3. Darbo 
mokesnio teorijos bei sistemos Ir 
darbo našumas. 1926 m.; 4. Odų ga
myboje vandens vartojimas Ir su
naudoto vandens valymas (iš „Tech
nikos“ žurnalo). 1929 m.; 5. Prieš
dujinė apsauga (4.4 „Mūsų Žinyno“). 
1929 m.; 6. Kaučukas (iš „Techni
kos“ žum.). 1933 m.; 7. Elementų 
lentelė. 1941 m.

Birželio 7 d. Prof. Slmku» Iškil
mingai palaidotas Kauno kapinėse.

Velionis pirmasis Lietuvos Uni
versiteto Rektorius buvo žmogus 
intelektualas, visuomet slelojos sa
vo ■ tautos reikalais, rūpinosi Lietu
vos ekonominiu kilimu, būdamas 
tvirtai įsitikinęs, kad ekonominis 
Lietuvos stiprėjimas yra tvirčiau
sias pagrindas kultūriškam jos ki
limui Ir visokeriopam Jos stiprėji
mui. Buvo žmogus labai darbštus, 
visuomet pasiryžęs kiekvienam pa
tarti ir padėti. Būdamas Universi
teto Rektorium Ir profesorium, vi
suomet domėjosi studentų gyveni
mu, dalyvavo Jų organizacijose, 
juos leipdavo Ir prireikus Jiems 
visokeriopai padėdavo.

H „Ateitie®“

(Atkelta Iš 1 pel.)
vftujama rumunų raitelių generolo 
Raoavitoe, šarvuotų pajėgų generolo 
von Knobelsdorfo ir pėstininkų ge
nerolo Mietho, žymiai paremta stip
rių vokiečių ir rumunų kovo® ir 
kautynių lėktuvų junginių, Išstūmė 
kietomis kautynėmis bolševikus iš 
gilių atkakliai gintų pozicijų, gero
kai pagerindami tuo būdu savo po
zicijas. '

Priešas turėjo sunkiausių kruvinų 
nuostolių. Jis nuo gegužės 30 iki 
birželio 7.d. neteko: 1400 paimtaisiais 
t nelaisvę, 209 tankų, 410 patrankų 
ir granatsvaidžių, taip pat daug ki
tokių ginklų, 323 priešo lėktuvai bu
vo sunaikinti. Jų tarpe yra 50 sau
sumo« kariuomenės sunaikintų.

Kovos' lėktuvų junginiai naktį l 
birželio 11 d. sėkmingai puolė sovie
tų tiekimo susisiekimą. Padaryta di
dėlės žalos ir sukelti smarkūs gais
rai ypač svarbiame geležinkelių 
mazge Zmerinkoje.

Nakt| t birželio 12 d. sutelktiniais 
stiprių kovos lėktuvų junginių puo
limais Kasatin, Fastov ir Kiev — 
Darnica stotyse sunaikinti dideli kie
kiai tiekimo medžiagų. Stočių įren
gimai buvo sugadinti ilgesniam lai
kui.

Birželio 12 d. t pietvakariu« nuo 
Narvos bolševikai vienu laiku puolė 
keliose vietose. Visur jie buvo «u 
«unkiai« kruvinais nuostoliais at
remti.

Neša vėliavas Raudonas 
Sužadėjusi dvasia.

Neša ant lazdų iškėtę 
Raudonąsias beždžiones. 
Markso kudlos susivėlę 
Kerštui erzina mintas.

Sugirgždėjo kartins kotas 
Karjeristo glėbyje: 
Palvos Engelsas barzdotas... 
Juokiasi moksleivija.

Stengso Leninas nuplikęs, \ 
ūsai Stalino prie Jo. — 
Darbininkų apgavikai 
Bando ant moksleivių jot.

Kur Kudirka, kur Maironis, 
Mūsų laisvės pranašai, 
Kad kolchoznlnkų beždžiones 
Mums ant karčių pakišai? —

Prakeikimas rūsčiai teka 
Su sušaudytų krauju.
Tad drebėk, klastingas smake, 
Ir tu, El^esera jo! —

Išgaruos tautų kantrybė 
Ir užvirs teisi kova.
Tarp narsių sūnų sužibus, 
Eit ( laisvę Lietuva.

1941. TV. 20. Vilkaviškyje.

N E K k O LOG AS
(Vietoj epilogo!)
Kai biržely skleidės ievos, 
Karšta btlvo nuostabiai: 
Subyrėjo naujo dievo 
Nepagarbinti stabai.

Veltui šaukia, veltui moja 
Prisiplakėlių minia, — 
Lekia „nepavejamoji" 
Su tačanka blekine...
Varge, niekas nepadėjo, 
Verkit, Stalino tarnai: 
SUtos vietos suledėjo, 
V|lt| sulesė varnai... —

PJf. Si satyra bolševikų okupacijos 
metais buvo šajirografuota ir išpla
tinta Suvalkijos moksleivių ir vi
suomenės tarpe. . AUTORIUS

Pirko — pardavė kiekvienas 
Krautuvėse kaimiečius, 
Bet... — sutirpo gražios dienos, 
Tartum sviestas per karSčiusfl —
žiengia „nenugalimoji" 
Su tačanlęp blekine. 
Jai barzdas po kojų kloja 
žydu tautinė minia.
Mato — ritasi jų prieky 
Cervoncinė karjera. 
Mėto vosllkas ir rėkia 
Farlztėjiiką „u-rr-a!"

Dieną naktĮ rėkė, rėkė,
Išsižioję lig ausų, 
O valdžia tarnybas riekė 
Ir patenkino visus.
Vėl, kaip dilgėlės, sužėlė 
Už prekybinių stalų.
Štai, IŠ ko mūs tėvUkėlėj 
Daugel kilo „angelų".
žvelk | kaimą — kaimas ūžia, 
Reginys tikrai pulkus: 
Keikia pirkios Ir bakūžės 
Raudonuosius skalikus.

Veikia mitingai aktyviai, 
Vedami godžių draugų. 
Pinigų koperatyvui, 
Profesinei pinigų,..—

„Nepriiert toki besoti, — 
Kalba vyrai pas duris: 
Ne tik sriubą Ir ąsoti, 
Bet Ir mus jisai praris.

Greitai žemę išdalijo, 
Dar greičiau pakars visus. 
Gaila, įrankiais nelyja 
lž niūriųjų debesų.

Ot, kas kita, jei akėčios
Imtų kristi iš dangaus.
Kristų žagrės, kuinų spiečiai...— 
Ko bereiktų mums daugiau?

Kur žiūri, ten susiėję
Keikiasi būriai viešai
Nieko dar neiltesėjo 
Pažadų kiauri maišai.

Mokykla — chamaleonas 
Elteseros akyse:

4
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Uniformų, ginklų 
ir pan. atidavimo 
laikas pratęstas 
iki birželio 25 d.

Kadangi dėl techninių susisieki
mo kliūčių ne visi gąlėjo Iki 1944 
m. birželio 10 d. atiduoti unifor
mas, ginklus, šaudmenis, aprangos 
daJykus, arklius A važmėtas, tai 
atidavimo terminas. atsižvelgiant ______  _________,_______  ___
į šiuo» sunkumus, pratęsiamas i gontas Jer. Kačinskas, režirieriua

— Birželio 13 d. Vilniaus Miesto 
Teatro Opera išleido šeštąją prem
jerą — G. A. Rosgini „Sevilijos Kir
pėją". Svarbiausias partijas atliko: 
J. Indra (grafas Almaviva), VI. Bal
trušaitis (Figaro). E. Mažrimaitė 
(Rozina), St. Audėjus (Bazilio), V. 
Einoris (dr. Bartolo). Be to, pirmą 
kartą operoje pasirodė debiutuojąs 
Zenonas Paulauskas (Fiorillo). Diri-

riuo» po to būtų minėti aprangos 
daikte! aptikti, turi Laukti mirties.

ŠAUKIMAS JAUNIMUI
Sprendžiamose tėvynės fronto vie

tose Vokietijoje jau daugiau kaip 
metai vokiečių jaunuoliai panaudoti 
aviacijos talkininkais. Su džiaugs
mu vokiečių jaunimas paklausė šau
kimo tėvynės priešlėktuvinėje arti
lerijoje aktyviai dalyvauti kovoje 
su priešo oriniais puolimais. Buvo 
Išpildytas ilgai puoselėtas noras, kai 
jauniesiems savanoriams tenka gin
ti tėvynę. Ne kartą šis pasiaukojimas, 
su kuriuo šie jaunuoliai atlieka sa
vo pareigą, buvo pagerbtas apdo
vanojant narsumo ordinais.

Visų karingų tautų jaunimui juk 
visada buvo savaime suprantamas 
dalykas tautos sunkiausiais laikais 
padėti ten, kur pagalba yra reika
linga. Jau per ankstesnius karus jau
ni žmonės nenorėjo sėdėti sudėję 
rankas, kai jų tėvai ir broliai su 
ginklų rankoje gynė tėvynę. Bet tik 
ils karas Jaunimui Jau Jaunuose 
metuose duoda progą stoti į kovą 
lemiamose vietose. Ir tokia yra to
talinio karo esmė, kad ne tik karą 
Išspręs kovojantis frontas, bet 1y- 
giel tiek pat tėvynė, nenuilstamai 
atitekanti savo pareigas ir pasiruo
šusi gintis.

Vokiečių jaunimas su pasitenki
nimu mato, kad ir kitų tautų, ku
rių kareiviai stovi bendrame fronte 
su mumis, jaunimas suprato savo 
misiją. Visur pakyla jaunieji sava
noriai ir formuojasi žygiui į nėują, 
geresnį laiką.

Kai dabar šiomis dienomis, Lietu
ve» jaunuoliai, taip pat būsit para
ginti kaip aviacijos talkininkas pa
siruošti ginti tėvynę kovoje prieš 
bolševizmą, tada šiuo metu, kai ko
vojantis frontas kasdien rodo nesus
kaitomus aukščiausios kareivių do
rybės pavyzdžius, bus savaime su
prantamas dalykas atlikti savo pa
reigą. Su jaunimo džiaugsmu ir spon
taniška jėga jūs taip pat suprasite 
savo valandą ir pateisinsite save 
prieš likimą Ir istorijos sprendimą.

Lietuvos Jaunuoliai, būkite pasi
ruošę!

HJ-Kriegseinsatzkommando Nord 
registracijos purtktai Kaunas, Lais 
vės ai. 34 ; Vilnius, Lleljyklos g-vė 
7—6; Panevėžys, Respublikos g-vė 
17; Šiauliai, Aušros ai. 64. .

— Praėjusios savaitės gale ir šios 
pradžioje Kaune įvyko „Lietuvos 
krepšinio dešimtuko" žaidynės. Pir
mąją vietą žaidynėse išsikovojo, 
žaidynių organize torius, Kauno Te- 
ta»o Klubas, finale nugalėjęs Gran
dį 33:22. Pačios žaidynės buvo vyk
domos dviejų minučių sistema taip, 
kad nugalėtojui K. T. K. teko net 
tri» kartus susitikti su Grandimi. 
Pirmas rungtynes laimėjo K.T.K. 
Antrose rungtjmėse geresni pasiro
dė grandiečial, o trečiose, vėl

A. Zaul/a, dailininkas — Vyt. Pa
laima, chormeisteris B. Budriūnas.

— Knygų leidykla „Sakalas" šio
mis dienomip išleido Žemaitijoje 
gyvenančio poeto.Prano Genio poe
zijos knygą „Saulėgrąžai“.

— Muzikas Nikodemas Martinon s 
šiomis dienomis mini 30 metų muzi
kos darbo sukakti. Ta proga Kanne 
buvo suruoštas jo kūrinių viešas 
koncertas, pavedintas „Dainuojanti 
Lietuva“.

— Birželio 11 d. Vilniaus Profe
sinės Sąjungos Poilsio ir- Gyvenimo 
Džiaugsmo skyrius atidarė vasaros 
sezoną, surengdamas ta proga dide
li simfonini koncertą. Koncerto so
listas G. Grevcevas. (fortepijonas, di
rigentas — a. Makačlnas.

— Birželio 11 d. uždaryta estų 
grafiko E. Wllraltp kūrinių paroda 
Vilniaus Dailės Muziejuje. Paroda 
tęsėsi per mėnesį laiko.

— Liepos 13 d. sukanka 25 metai, 
kai J. E. Arkivyskupas-Metropolitas 
Juozapas Skvireckas buvo konse
kruotas vyskupu. Šiai sukakčiai pa
minėti yra sudarytas komitetas iš 
dvaeiškijos, meno mokrfo, visuome
nės ir ekonominių organizacijų at
stovų Generalinis Komisariatas pa»- 
minėjimui ruošti yra davęs savo 
pritarimą.

— Valstybinė Leidykla išleido An
tano vtonųftlto njese .Prieblandoje“.

— Šiaulių Miesto Teatras ruošia* 
si statyti operą. Pirmam bandvmui 
pasirinko lietuvišką — Račiūno 
„Trvs falismanai". šis Šiaulių Tea
tro žygis yra pirmas lietuvių ope”»>s 
postatymų istorijoje.

■ — Rašvtojas — beletristas Jurgis 
Jankus parašė trijų veiksmų legen-’p 
„Audronė", kurią numato statyti 
Kauno Jaunasis Teatras.

— Naujai įsisteigusi B. P. Tauro 
Leidykla Mom's d'enom's Iš’eldo ži
nomo mūsų rašytojo — klasiko Vln - 
co Krėvės reportažą — apysak'nj 
romaną iš oriešbolševlkinlų laiku 
— „Miglose“.

— Kaune veikianti J. Petronio 
leidykla ėmėsi iniciatyvos Išleisti 
pilną M. K. Čiurlionio muzikinių 
kūrinių laidą .

— Vilniuje gyvenantis Kazys Um
brasas įteikė Sakalo Leidyklai Iš
leisti pirmąją savo knygą — novelių 
rinkini „Mūsų Dienos“, Navelės pa
sižymi iki mažiauslt! smulkmenų 
siekiančiu nslchologlzmu ir tam ti
kru Impresionizmo atspalviu.

— Birželio 4 d. Kauno Jaunasis 
Dramos Teatras Išleido Žemaičių ra
šytojo S. Būdavo 3 v. pjesę „Laukų 
Berniukas“. Tai pirmas jo veikalas, 
parašytas scenai.

— Žemaičiu Teatras birželio 8. 9

— Birželio 16 d. Jaunajame Dra
mos Teatre jvyko A. Sinkevičiūtės 
dainavimo klasės klausytojų kon
certas, kuriame dalyvavo 11 jaunų 
dainininkių Šio koncerto pelnas 
paskirtas lietuvių karių ir Jų šeimų 
globos reikalams.

— Šių metų rudenį Ąlytaus gim
nazija rengiasi minėti savo 25 me
tų sukaktį. Sukakties proga numa
toma išleisti tam tikrą lei
dinį, įtaisyti gimnazijai vėliavą, 
pasodinti Gimnazijos medį, surengti 
tam tikras iškilmes ir kt. Minėjimui 
rengti sudarytas komitetas. Gimna
zijos direktorius dabar yra St. 
Barzdukas. '

— Šiais metais Profesinės Sąjun
gos Panevėž'o Suaugusiųjų Institu
tas baigė pirmuosius moks’o metu’. 
Klausytojų šiais metais Institutas 
turėjo apie 400.

— Pereitą mėnesi iškilmingai paš
ventintas ir atidarytas Ukmergės 
Muziejus. Muziejų tvarko dailinin
kai D. ir P. Ta’-abl’dai. M^no sky
riuje vra per 60 žymiu Lietuvos 
da’I’ninkų nave’ksbi. Istoriniame 
skyriųie yra tautodailės, snadaos. 
lAknsenu Ir W»»n«H"A« n gos —

UŽSIENIO
Nuo banditų rankos ba
landžio 19 d. žuvo eilini«

Petras Kavolis
ŽINIOS

Ir gegužės 23 d. puskarininkis
Antanas Launikonis

Jų artimuosius nuoširdžiai už
jaučia

Kuopos vadas Ir kariai

Gegužės 1 d. garbinga 
■N bario mirtimi žuvo Ry- 

ni" tuose eilinis

Juozai Kimavičius
Jo motiną ir gimines nuošir
džiai užjaučia

Kuopos/vadas ir kariai

atostogos užtruks vieną mėnesi. Ato.

’’’iniaus Teatru nesikeis gastro
lėmis.

Troškūnus. Anykščius, Uteną, Z^ra-

..Pūkio nin'cais" ir Brandos Aten
tatu". Dar ši sezoną numato išleisti 
Adomėno ..Svetimas n1tmkcn«r“.

— Birželio 13 d. V«k«niu vidtirl-

bel tarmąją išbaigtą abi
turientų laidą.

tynlų komandų padėtis 
tokia:

lentelėje

E|3 Gegužė» 11 d. tragiškai 
mSĮ žuvo

( jaun. puskarininkis
Petras Putra

Jo tėvus ir artimuosius nuo
širdžiai užjaučia

Bataliono vadas Ir kariai

Ne'.ygiojc kovoje prieš 
bolševikų banditus žuvo

7 eilinis

Zigmas Bakanauskas
• Jo tėvus Ir gimines nuoširdžiai 

užjaučia
Bataliono vadas Ir kariai

30 vrrHndų pas raudonuosius

Iš provincijos komandų geriau
siai pasirodė Telšių Džiugas, kuris 
pasižymėjo savo tiksliais metimais, 
šiame turnyre be kauniškių ko
mandų ir jau minėto Džiugo daly
vavo dar Vilniaus LFLS, Tauragės 
Taure«, Šiaulių Šarūnas, ir Alytaus 
Dainava. Baudų metimuose pirmą 
vietą laimėjo Telšiu Džiugas, ant
rą — Tauragės Tauras ir trečią — 
Šiaulių Šarūnas.

Įdomiausios rungtynės buvo finali
nės. Nuo jų savo įdomumu neatsi
liko Džiugo ir LGSF susitikimas, 
kuris baigėsi staigmena, nes LGSF 
buvo ritaitomas kandidatu J turny
ro nugalėtojus, tačiau pralaimėjo 
Džiugui ir iškrito iš tolesnių varžybų.

— Kauite buvo sužaistos draugiš
ko» futbolo rungtynės tarp Kovo ir 
Wehrmacht« vienuolikių. Rungty
nes laimėjo Wehrmacht© rinktinė 5:1-

— Futbolo pirmtnybių rungtynės 
jau yra įpusėjusios. Kaune Tauras 
pralaimėjo Perkūnui 3:0; K. LGSF 
smarkiai pralaimėjo P- MSK 6:3; 
Tauras — V. LGSF baigėsi Tauro 
Pergale 2:1; šiauliškė Gubernija su
žaidė lygiomis su LFLS. Po rung-

1) Tauras
2) Perkūnas
3) Gubernija
4) LGSF (V)
5) LGSF (K)
6) P. MSK

rung

12

13
13

t. IŠk.
23
18
18

13

40:16
36:16
34:24
31:36

TOKIO. NL. Minister!» pirminin
kas generolas Tojo ketvirtadieni 

’pasiuntė Fiureriui draugišką raš
tą, kuriame jis pareiškia visišką 
pasitikėjimą, kad Vokietija engiu 
ir amerikiečių invazlninkus Euro
pos žemyne įveik*.

VICHY, NL. Ministeris pirminin- 
kas Lavalis per radiją pasakė kalbą 
apie invaziją. Pasirašydamas 1940 
m. birželio mėn. paliaubas, marša
las Petainas — pasakė Lavalis, iš
reiškė visos tautos norą. Šiandien, 
keturi metai po paliaubų sutarties 
pasirašymo, Prancūzija vėl pavirs
tanti mūšio lauku. Dėl mėginimo 
sukurstyti gyventojus neapgalvo
tiems veiksmams ministeris pirmi
ninkas pareiškė, kad prancūzai įsa
kymus turi gauti tik iš Prancūzijos 
vyriausybės. Todėl visom» įstaigoms 
duoti atitinkami nurodymai. Nepa
klusnumas bus laikomas nusikalti
mu tėvynei. Pasirašydami paliau
bas, pareiškė toliau Lavalis, pran
cūzai tarp kitko apsiėmę nesiimti 
priešingų veiksmų prieš Vokietiją. 
Prancūzija turinti respektuoti savo 
parašą. Kurstytojai esą tėvynės 
priešai.

BERLIN. NL. Kartu su balsiu už
frontės bombardavimu anglai ir 
amerikiečiai šiaurės Prancūzijoje 
jiumetė kelis milijonus proklama
cijų, kuriose gyventojai raginami 
sabotažo veiksmams ir Šnipinėji
mui. Su parašiutais buvo nuleisti 
narveliai su pašto karveliais. Nar
veliuose buvo įdėli nurodymai, kaip 
panaudoti karveUu» šnipinėjimo Ir 
žinių teikimo tikslams.

PARYŽIUS, NL.* Remiantis statis
tikos daviniais, per šių metų gegu
žės mėnesį dėl anglų amerikiečių 
aviacijos puolimų žuvo mažiausiai 
10.600 prancūzų.

STOCKHOLMAS, NL. United 
Press žiniomis iš Romos, per vieną 
roiallsjų demonstraciją mežinomas 
asmuo paleido kelis revblverio šū
vius ir buvusį Italijos kronprincą 
Umberto. Pasikėsinimo mėginimas 
nepavyko. Pasikėsintojo nėra jokių 
pėdsakų.

I AMSTERDAMAS, NL. Birželio 
5. d. netoli Bukarešto mirė buvęs 
Lenkijos užsienių reikalių ministe
ris pulk. Beckas. Kaip Rumunijos 
vyriausybės oficialiame komunikate 
pažymėta. jU Jau du metus sunkiai 
sirgo džiova

LISABONA, NL. Ministerio pir
mininko ištaiga trečiadienį popiet 
pateikė oficialu komunikatą, iš ku
rio matyti, kad Portugalijos vyriau
sybė, Anglijos vyriausybei ultima
tumu pareikalavus, buvo priversta 
tučtuojau uždrausti išgabenti ii 
krašto volframą.

STOCKHOLMAS, NL. Jungtinių 
Valstybių laivyno senato komisijos 
pirmininkas, kaip praneša „Times" 
Vašingtono korespondentas, patvir
tino, kad vienas emeriklečlų kreise
ris perleistas Sovietų Sąjungai nuo
mos Ir paskolų teikimo sąlygotais.

BERLYNAS, NL. Birželio 11 d. 
suėjo 80 metų . amžaus vsame pa-

vadas rusas- liepė man pasitraukti | 
šalį. Tuo momentu pasigirdo lūvlai 
Ir pag. polclninkas J.1 krito negyvas. 
Dabar laukiau savo eilės, bet ban
ditų vadas kažkokiais sumetimais 
manes nenužudė, Ir paliepė apsi
rengti. Banditai surišo mano rankas 
užpakalyje, paskyrė pora palydovų 
Ir visą naktį varėsi kažkur tolyn. 
Auštant pasiekė S. vienkiemi Ir čia 
apsistoję pradėjo valgyti ir gerti 
naminę degtinę. »

Jau gerokai įsigėrę išsistatė aar- 
gybas, sumigo Ir miegojo Iki pat 
vakaro. Vakare atėmė iš manęs ge
rą uniformą, o man atidavė savo 
banditiškus suplyšusius drabužius. 
Išsimiegoję ir apiplėšę mane, ban
ditai nuėjo toliau J mišką, o man 
paliepė čia pat iki ryto pernakvoti. 
„Tu jau esi policijos sąrašuose par
tizanu sušaudvtaa todėl tavęs nie
kas nebeieško« Dabar galėsi eiti 
namo", — pareiškė jie man.

Kai tik banditai kiek toliau nu
ėjo, nieko nelaukdamas palikau 
vienkiemi Ir patraukiau S. meste
lto link. Saulei tekant grįžau i savo 
policijos tarnybą ir prisistačiau 
punkto vedėjui.

Vėliau teko sužinoti, kad bandi
tai, puldami -T. atsparos punktą, tu-

S. m. gegužės 26 d. apie 18 vai. 
gavome pranešimą iš J. girto'nk'- 
jos, kad bolševikų banditai puola 
mūsų policijos bunkeri.

S. policijos punkto vedėjas sušau- 
i kė visus Dolidhinkus Ir pageib'n'us 
policininkus Ir pasiuntė juos | J. 
kaimą gelbėt! užpultuosius. Pagal
bai nuvykus apie pora kilometrų, Ją 
pasitiko pagalbinis policininkas R. 
ir pranešė, kad banditai jau u/ėmė 
mūsų atsparos punktą Gynėja • — 
J. kaimo pagalbinė policija — pa
sitraukė | P. mišką.

Gavę tokių žinių, nutarėme pir
miausia pasiųsti žvalgybą. | kurią 
patekau aš. pagalbinis policininkas 
J. ir atvykęs pas mus jau anks
čiau minėtas Pag policininkas K. 
F.idaml užlipome ant vieno kalne
lio pasidairyti. Nuo jo buvo puikiai 
matyti J. girininkijos pastatai. xu- 
rie banditų padegti, jau degė ir 
mūsų link ateiną 10 ginkluotų vy
rų. Kas jie — iškart buvo sunku 
pažinti. Pag. policininkas K galvo
jo, kad ar tik nebus J. atsparos 
punkto gynėjai, besitraukia nuo 
banditų. Nieko blogo nenumanę, 
pradėjome rriėti j Juos. Tik kai pri
ėjome apie 100 metrų nuo jų. pag. 
pol. K. susvyravo — iš visos deš'm- 
ties žmonių nė vieno nepažino. Aiš
ku kad tai buvo banditai.

Mes paleidome ugnį, tačiau ji ne
nusisek*: po keleto šūvių užsprin
go jT.vio ir pag. pol. J. šautuvai. 
Tai pastebėję, banditai smarkiai 
puolė mus Ir skubiai priartėjo. Mu- 
ne ir pag. pol. J. suėmė Ir nusivarė 
| P. mišką, o iš ten dar | kitą miš
ką, kur, rusiškai tarp savęs pasita
rę. liepė mudviem nusirengti.

Mus nurengtus sustatė šalia ki
tas kito Ir vienam žydui banditui 
buvo pavesta mus sušaudyti. Kai 
jau viskas buvo parengta, banditų

tai, puiaami -i. aisparus pūlinių. iu- , —------- ----------- «-
rėjo nemaža nuostolių. Iš 130 puolu- suėjo ”0 "***4 amžiaus visame pa- 
sių banditų žuvo H. Besiginanti«-. koriui R chardui StrauMUi. Nedau- ..... ... »n . rralln miivllri, IrArinfal fain nlačiniji lietuviai, kurių buvo apie 20, tu
rėjo tik pora lengvai sužeistų, ne
minint vė'dat sušaudyto pag. pol. J.

' gelio muzikų kūriniai taip plačiai 
paplito, dar esant gyvam autoriui, 
kaip R. Strausso. Zlnomiauslejl Ri
chardo Strausso kūriniai yra „Ro
senkavalier", „Ariadne auf Nexos", 
„Aegyptische Helena**, „Arabella“ 
ir visa eilė dainų. Naujausias kom
pozitoriaus kūrinys yra „Capriccio".

KERENSKIŠKA VYRIAUSYBĖ 
PIETŲ ITALIJOJ

MILANAS NL. Badoglio ministe- 
rių kabinetui atsistatydinus, sudary
tai! naujoji Bonomio vadovaujama 
italų vyriausybė yra tipiška Kerens
kio vyriausybė. 71 metų amžiaus mi
nisteris pirmininkas, kuris kartu 
eina ir užsienių reikalų ministerio 
pareigas, yra tikras muziejinis ob- 
tavtfl«! be aktyvios vertės. Tai yra 
vienas iš atgyventų prlešfašlstinio 
laiko politikų, kuris dar kartą iški
lo iš užmaršties. Tą patį galima pa
sakyti Ir apie grafą Sforzą Ir Be- 
nadetto Croca, kurie, kaip Šešėliai, 
nrikte'vo Bonnmio kabinetui. Svar
bus faktas esąs tik ta», kad i Bonomio 
vyriausybę jėję trys bolševikai, 
jų tarpe pagarsėjęs bolševikų vadas 
Togliatis. Sie trys Maskvos agentai 
nustatys Bonomio kabineto pakraipą 
Ir amžių. Tarp kitko, žemės ūkio 
ministerija atiteko komunistui Gul
to.

LEMIAMOJI STADIJA
BERLYNAS, NL. Prasidėjus inva

zijai, kuri vyksta Normandijos pa
kraštyje, prasidėjo lemiamoji antro
jo pasaulinio karo atadlja. Konsta
tuodamas tai, DNB karo korespon
dentas Martin Hallenslebenas tarp 
kitko rašo:

Lauktas įvykis pradeda virsti ti
krove. Iš pasirengimo fazės invazija 
perėjo j vykdymo stadiją. Galima 
pasakyti, kad kaip tik tose srityse, 
kuriose priešas pradėjo savo Invaz 
jos žygi, vokiečių buvo viskas pa
ruosta. Kiekvienu atveju, pradeda 
pakilti užuolaida vienam Iš drama
tiškiausių karo istorijos aktų. Reikia 
palikti tolesnei istorijos eigai iš
spręsti, koki bus galutini» rezultatai 
Vokiečių kariai pasirodo visiškai pa
sitiki ir geriausia forma.

8 22:40
8 20:40
7 22:32
7 19:34

draugiškos fut-

8) Kovas
9) LFLS
— Vilniuje jvyko ——----------

bolo rungtynės tarp Vilniaus ir 
Wehrmacht© rinktinių. Tai buvo 
jau antrasis šiemet šlu vienuolikių 
susitikimas. Ir š| kartą rungtynes 
laimėto Vilniaus rinktinė 8:1.

— Vilniuje pasibaigė tinkfinio 
turnyras, kuri laimėjo LGSiF, fina
le nugalėjusi Šarūną 2:0 (16:14 ir 
17:15).

— Birželio 4 d. Onuškyje jvyko 
krenšinio rungtynės tarp Onuškio 
rinktinės ir vietinio ■ karių dalinio 
komandos. Rungtynes laimėjo ka
riai 29:18. Onuškio rinktinė, nors 
pirmą pusią i kį ir buvo baigusi sa
vo naudai 12:10, tačiau antrame 
pusvaikyje nepajėgė atlaikyti karių 
Išvystyto greito tempo ir buvo pri
versta supasuoti. Taškai karių ko
mandos: Adomavičius 10, Strlūkas 
12, Černiauskas 7; Onuškio rinkti
nės: Griškevičius 4, Noreika 10, 
Janavičius 2 Ir Taraila 2. Teleėja-

13

tr11 ii ithi ihm imiTwiiiiiffliiiiimmiffimii^
Įrenkite '-elis išėjimus iš savo priešlėktuvinių slėptuvių. 

Be jokios medžiagos galima išlaužti išėjimą i kaimynini rūsj. 
Tokie išlaužti išėjimo jau daugeliui žmonių išgelbėjo gyvybę.
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Kaip paminėta KARIO 25 m. sukaktis

ka bataliono pastangomis negali Įsi-

Sugniužo priešo bangos
žurnalų, komplektų ir pan. Pagei-

Jėgas, priešas nutarė žūt būt pulti

Prašo atsiliepti

ziMtų 3.

PRAŠO PRANEŠTI ri\ karišką ačiū. saugo bunkerius, vieni vyrai ilsiai,

ir krečia joukus. Laikrodžio rodyk-

nepaveikė

Redakcijos atsakymai Banditai, supratę, kad jau paste-

dit.us. Vieni banditu krito, kiti rinko
pareiškimų, sveikinimų ir linkėjimų.

patruliai, tėję | kaimą, iš vietos gy-

•,Žygis tęsiamas toliau.

i kaimo gyventojais. Priartėję prie D.

galiau priešas pastebėjo, kad nieko
Kai kurių lietuviškųjų

jų šimtų banditų puolimą.

K-kių policijos punktas jau seniai 
priešui badė akis. Jau ne kartą bu-

jų vietą stojo naujos jėgos ir kovą 
tęsė toliau. Keletą kartų vis didė-

kintą pamokslą pasakė karo kape
lionas kun. Panavas. Pamaldų metu 
giedoję Čiurlionio vardo vyrų cho-

kių gyventojų. Bet čia budėjo 22 po
licijos vyrai, pasiruošę visokiems

prie postų slenkančias šmėklas. Mū- 
I siškiad artėjančius banditus pasitiko

bei asmenys sukakties Proga pa- vinius, kad kiek galima geresnis ir 
reiškė daug gražių minčių ir nuo- gražesnis laikraštis skatintų karį

SUnaiKinu ramiai gyvenančių n.. ------—, ------
žmonių pastogę. Įvairiais apsimetė- ti nuo žemes paviršiaus. Mes jautė-

Pačiam Rytų Lietuvos pasienyje, mai nei „ultlmat 
žaliuojančiais eglynais apsuptas, mūsų policininkų 
stovi, lyg Alkazaro didvyriškas vie- . Štai, vieną pave------ -- o„—
nuolynas. raudonuojantis mūrinis pranešimas, kad banditų gauja, ką 
pastatas! Ne! Tai ne vienuolynas; tik atvykusi į L. kaimą, plėšia Ji, 
bet mūsų narsių policininku — ka- ■ Mūsų 16 vyrų grupė, vadovauja-

8V/JIBU GALVA
1941 metų rudenį Vilniuje Karo 

Mokykfloa reJopas pilnas kandidatų, 
norinčių įstoti | Karo Mokyklą. Jų 
dauguma labai blogos išvaizdos ir 
menko išsilavinimo. Mūsų du kari
ninkai beeidami per rajoną pamatė 
labai mažą, blogos išvadzdps kandi
datą, nustebę j j užkalbino:

— Ar gi ir tu manai stoti | Karo 
Mokyklą? Juk tu šautuvo nepane
ši?!

— Tik Smetonos laikais buvo žiū
rima t išvaizdą — dabar svarbu gal
va. — Išdidžiai atkirto nebaigęs 3-jų 
pradžios mokyklos skyrių kariūnas- 
kandidatas, komjaunuolis, (vk).

DU LATRAI

Tad buvo gimnazijoje.
Vienos vyresniosios klasės moki

niai visą laiką darydavo jvalrių įvai
riausius pokštus su Stalino ir Lenino 
portretais, „puošiančiais" jų klasę.

Dažnai atėję anksti rytais ar per
traukų metu, kai tik klasėje nesi- 
maišydavo žydelkaičių, komjaunuo
lių ar šiaip neaiškių tipelių, jie „pra- 
virkdydavo" Staliną, Leninui sim
patiškus ragiukus prilipdydavo, ar 
tai Stalino sermėgiško fasono ap
siaustą kaklaraiščiu papuošdavo.

Kartą trys mokiniai sumanė dar 
rimtesnį pokštą iškrėsti. Iš kaž kur 
ištraukę raktą, atitinkanti klasės du
rų atrakinimui, jie vieną gražią ge-' 
lūžės naktj |ėjo į savo klasę, Stali
no ir Lenino portretus sukabino arti 
vienas kito, tarp jų pakabino iš na
mų atsineštąjį kryžių, o apačioje to, 
ant sienos, — didelėmis, gražiomis

raidėmis anglimi užrašė: „Jėzau. Tu 
vėl esi tarp dviejų latrų, tik gal toks 
skirtumas, kad nė vieno niekuomet 
nepasiims! su savimi!“

Rytojaus rytą suėję mokiniai tu
rėjo daug sveiko juoko, o žydelkė- 
lės. komjaunuoliai su . politvadovu 
priešakyje — stropaus sienos valy
mo ir tuščio aiškinimosi.

LIETUVOJE NEPRAKTIŠKOS 
PRAUSYKLOS

Viename miesto name apsigyveno 
aukštas bolševikų komandierius.

Namų savininkė, viena ponia, bu- ■ 
vo priversta įsibrovėliui užleisti ge
riausius kambarius su modern.š- 
kiaušiais įrengimais.

Išdidžiai vaikščiodamas po kam
barius komandierius vis gyrėsi, Jog 
Ir Tarybų Sąjungoje visi butai turį 
tokius, dar net puikesnius, geresnius 
įrengimus. /

Ponia su slapta pašaipa galvą link
čiodama kemandieriaus žodžiam pri
tarė.

,Bet su pasigyrimu ir melu qptoli 
tenuvažiuosi.

Kitos dienos rytą, komandieriui 
atėjus į ponios valgomąjį pusryčiau
ti, šeimininkės, buvo užkh’jyt“--;

— Na, kaip, draugas, jaučiatės 
naujame bute? Patenkintas?

Komandierius iškilmingu tonu at-

— A, žinote, nieko, butas taip sau, 
geras. Ot tik perdaug nepraktiškai 
įrengta prausykla. Ką gi, rankeną 
vos paspėji patraukti, — vandens ir 
nebėra, fcas mus tas prietaisas įtai

sytas žymiai kultūringiau!

RAŠYTOJAS VIKTOR HUGO 
PAŽANGESNIS UŽ WELT- 

SCHMERTZ’Ą

Vienoje kuopoje politvadovas ka
reiviams aiškino apie sovietiškąją
literatūrą, iškeldamas pažangiuosius 
rašytojus, kaip tai: M. Gorkį, poetą 
Majakovskį ir kt. Tarp kitko,nukly
do ir i kitų tautų literatūrą.

Nors nieko neišmanydamas šioje 
srityje, jis pelkė ir kritikavo gar
siuosius rašytojus, kaip Dentę. Šeks
pyrą. Šilerį^ atseit — buržuazinius 
kūrėjtis, iškeldamas ir didžiai įver
tindamas menkai pažįstamus kai
riuosius rašytojėlius.

Vienas iš klausytojų, būdamas ge
riau apsiskaitęs, kaip dėstytojas — 
politvadovas ir norėdamas išbandy
ti tikrą dėstytojo nusimanymą, ir jį 
sukompromituoti, užklausė:

— O, drauge politvadove, kuris 
buvo pažangesnis rašytojas: ar Vik
tor Hugo, ar Weltschmertz’as?

Politvadovas trumpai susimąstė. 
Matyt, ji? kadaise buvo truputi gir
dėjęs apie šį prancūzų rašytoją ir Jo 
„Vargdienius“, todėl greitai padarė 
išvadą: parašė „Vargdienius“, —..va
dinasi V. Hugo rašė apie vargdie
nius, proletariato klasės žmones, 
tai Jis pažangesnis

— V. Hugo — socialinio neteisin
gumo priešininkas. Jo raštai, ypač 
„Vargdieniai“ skiriami prie pažan
giųjų, o WeltschmerU'A» — priešin
gai. Tai VoKletijoa buržuazinis rašy
tojas, — a t porino poWHdova*.

Kareiviui to užteko. Po pamokos 
jis savo kuopai išaiškino, jog polit
vadovas apie literatūrą nusimanąs 
lygiai tiek pat, kiek degloji apie 
astronomiją.

Kaip žinome, Weltschmertz’as tai 
joks rašytojas, bet tam tikra buvusi 
literatūrinė srovė

Jurgelionis

KAI? ii
GERBK/MF P ATYS SAVE

Eil. J. Vaičiulis viename savo ra- > 
šinėlyje smerkia kai kuriuos karius, 
kurie nemoka ar nenori gerbti sa^o 
— lietuvio kario verdą. Jis pabrėžia, 
kad' kai kurie ^nesąmoningi kariai, 
būdsmį Rytuose, užsikrečia sveti
mybėmis. Dar net gerai neišmokę 
svetimosios kalbos, dažnai vartoja 
svetimus žodžius ir tuo dergia savo 
kalbą. Klausant tai. sąmoningam ir 

į susipratusiam kariui darosi šlykštu 
ir. tokie tautinio šusipratimo atžvil
giu nevykėliai kelia dorųjų lietuvių 
tarpe pasipiktinimą.

Toliau eil. J. Vaičiulis apibūdino 
antrąją nesąmoningųjų karių rūš;, 
greit pamėgstančlų svetimąsias .dai
nas. Tokie, išgirdę kokią nors sla
višką dainą, pamėgsta ją ir vietoj 
lietuviškosios pradeda ją dainuoti. 
Ypač svetimam krašte gyvenant, 
tarp nelietuvių, tokie kai kurių ka
rių elgesiai yra labai smerktini ir 
kitų akyse žemina lietuvį karį. Ne
gražu, kai lietuvis karys dainuoja 
nelietuviškai. Juk turime ir moka
me daug gražių lietuviškų liaudies 
ir karinių dainų, kurias visur dai
nuokime — ir Tėvynėje, ir svetur. 
Visur rodykime tikrąjį ir garbingą
jį lietuvio kario veidą.

Dar trečiu kai kurių karių blogy
bę pamini, būtent, svetimtaučių 
moterų pamėgimą. Tai yra nusi
kaltimas ne tik prieš lietuvio kario 
garbę, bet ir prieš savo lietuvaites 
Tėvynėje. Juk jos myli, mūsų karį, 
jo laukia grįžtant, rašo laiškus, net 
adresuodamos „Nepažįstamajam ka
riui Rytuose“, o čia kai kurie, už
miršę Tėvynėje paliktas savo mer
geles, vaikosi svetimtautes ir kar-

I tais net ’įsimyli. Tad nesuderinama 
su lietuvii garbe. Ką pasakytų mie
loji motina ir artimieji, jeigu tok
sai karys iš Rytų parsigabentų sau 
žmoną, kuri būtų visai svetima ir 
artimiesiems, ir Tėvynei, visai ne
suprastų mūsų gyvenimo sąlygų ir 
būtų tolima ir šalta viskam, kas 
mums brangu ir miela. Po metų kitų 
tokios vedybos pasidarytų neladmin- ■ 
gos abiem pusėm ir nerastų aeimy- 
ninio jaukumo.

Visur ir visad būkime tikri ir są
moningi lietuviai kariai ir gerbki
me patys save, savo tautą ir Tėvy
nę. Kas savęs negerbia, to kitas dar 
labiau negerbs. Visas blogybes ir 
svetimybes šalinkime ne tik patys . 
iš savęs, bet ir blogai darančius sa- * 
vo draugus perspėkime. Atsiminki- 
me gerai kad priešas bijo tik są
moningo kario, gerbiančif save if 
tvirtai besilaikančio savo tauto» 
ypatybių, tradicijų. Dvasios ištižė
lis greit ištyžta ir morališkai, ir gy
venimiškai. Tokie priešui nebaisūs, 
nes jų atsparumas yra labai abejo- 
/tinas, pareigingumas menkas. IštiH 
liuose didvyriai neauga.

Po kovų, kada raudonasis priešas 
Sus nugalėta. grįžkime į Tėvynę 
su lietuviška daina, gryna sąžine, 
nenusikaltę savo tėvų kalbai, būdui 
ir tradicijoms, likę visą laiką išti
kimi savajai lietuvaitei. Tuomet bus 
miela įžengti, i savo gimtąją sodybą, 
susitikti savi sengalvėlę motutę, su 
gėlėmis pasitinkančią lietuvaitę. 
Niekas mums negalės primesti, kąd 
mes tarp svetimųjų būdami nemo
kėjome gerbti lietuvio kario vardo, 
buvome paslydę ir savųjų atžvilgiu 
nusikaltę.
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